
                                                                                                       

1 
 

SOUPIS OBSAHŮ SBORNÍKOVÉ ŘADY MINULOSTÍ ZÁPADOČESKÉHO KRAJE 
 
 
MZK 52 – 2017 
 
Články a studie 
Petr Kubín: Úvodem ke sborníku k 800. výročí smrti Hroznaty Tepelského 
Petr Kubín: Bl. Hroznata z Teplé ve světle nového bádání 
Pavel Trnka: Vztah Chotěšova a Teplé na konci středověku 
Jakub Mírka: Majetkové poměry a správa kláštera Chotěšov ve druhé polovině 16. 
století 
Lubor Kysučan – Jana Oppeltová: Portrétní galerie proboštů a opatů kanonie 
premonstrátek v Chotěšově 
Jan Soukup: Zbořený kostel sv. Václava kláštera Chotěšov, pokus o rekonstrukci 
jeho podoby před zbořením a osudy vybavení kostela 
Hedvika Kuchařová: Osudy poslední komunity kláštera premonstrátek v Doksanech 
Marie Bláhová: Klášterní historiografie ve středověku 
Hana Pátková: Hroznata v listině z roku1216 
Pavel Trnka: Hroznata a úřad probošta v Teplé 
Tomáš Velímský: Česká nobilita doby Hroznatovy. Od družinných elit raného 
středověku k vrcholně středověké pozemkové šlechtě 
Karel Řeháček: Jaroslav Václav Vacek – tepelský premonstrát ve službách českého 
národa 
 
Materiály 
Miroslav Eisenhammer: Student Luboš Hruška. Generační zkušenost plzeňského 
gymnazisty ročníku 1927 
Hanuš Salz: Soupis členů Západočeského aeroklubu a plzeňských rodáků v řadách 
Royal Air Force v letech 1940–1945 
Jan Soukup: Klášter Chotěšov – opravy od roku 1990 
 
Jubilea 
Eduard Maur osmdesátiletý (malé laudatio nejen nad západočeskými tématy 
předního českého historika) (Jan Lhoták) 
Eduard Maur, Země – paměť – lidé. K vydání připravili Pavla Jirková, Jiří Hrbek, Jan 
Zdichynec a Jan Kahuda (=České dějiny 11) 
Historik bez hranic. Z díla profesora Eduarda Maura. K vydání připravila Šárka 
Nekvapil Jirásková (Jan Lhoták) 
 
Recenze a zprávy 
Kniha pro generace 
Dějin města Plzně 1. Do roku 1788 
Dějiny Plzně 2. 1788–1918 (Jana Croy) 
Václav Maršík a kol., Klášter premonstrátů Teplá. Projekt vzorové obnovy 2008–2015 
(Milan Hlinomaz) 
Markus Gruber, Endkampf im Böhmerwald. Das Kriegsende 1945 zwischen 
Waldmünchen, Klentsch (Klenčí) und Taus (Domažlice) in Bericht und Erlebnis 
(Radka Kinkorová) 
Heinz Sieburg – Rita Voltmer – Britta Weimann (Hrsg.), Hexenwissen. Zum Transfer 
von Magie- und  Zauberei-Imaginationen in interdisziplinärer Perspektive (Petr Kreuz) 



                                                                                                       

2 
 

„Mit dem Schwert oder festem Glauben“. Luther und die Hexen. Herausgegeben von 
Markus Hirte [=Kataloge des Mittelalterlichen Kriminalmuseums in Rothenburg ob der 
Tauber, Band 1] (Petr Kreuz) 
Przestępczość kryminalna w Europie Środkowej i Wschodniej w XVI–XVIII w. 
Pod redakcja Pawla Klinta i Daniela Wojtuckiego (Petr Kreuz) 
Елена Смилянская, Волшебники, богохульники, еретики в сетях российского 
сыска XVIII века (Petr Kreuz) 
Petr Kubín (ed.), Legenda o bratru Hroznatovi. Viva fratris Hroznatae in Bericht und 
Erlebnis (Eduard Neupauer) 
Zdeněk Procházka, Cestami krajánků aneb putování po mlýnech a vodních 
provozech na Tachovsku a Stříbrsku. Díl II. Levostrané přítoky Mže (Lubomír 
Procházka) 
 
 
 
 
 
MZK 51 – 2016 
 
Články a studie 
Kamil Boldan: K původu dvou iluminovaných kodexů Archivu města Plzně 
Ondřej Hudeček: Novinové zprávy o povodni v Plzni z roku 1784 a zachraňování 
tonoucích 
Petr Beran: Josef August Hecht – významný západočeských podnikatel v 19. století 
Václav Matoušek: Studeo o Richardovu. Vznik a prvá desetiletí rodinného letoviska 
plzeňských měšťanů z doby rozvinuté industrializace 
David Tuma: Průmyslové dědictví obce Břasy na Rokycansku – Starckova továrna 
na výrobu barev 
Jaroslav Fiala: Marie Šašková-Provazníková a její podíl na hudebním životě Plzně na 
začátku 20. století 
Dagmar Hudecová: Dějiny plzeňské náboženské obce. Církve československé od 
založení do roku 1948 
Karel Řeháček: Majetkové a rodinné poměry plzeňského starosty Luďka Pika 
 
Materiály 
Miroslav Kovář: Na okraj k opomíjeným architektonickým formám raně gotického 
presbytáře augustiniánského (dříve vilemitského) kláštera v Pivoni 
Zlata Gersdorfová: Neznámé vyobrazení zámku ve Velkých Dvorcích 
Oldřich Kortus: Západočeská emigrace na Nový Zéland v 19. století 
 
Jubilea 
Životní jubileum muzikoložky a pedagožky (Jaroslav Fiala) 
 
Recenze a zprávy 
Irena Bukačová – Miroslav Hus – Karel Rom, Škoda lásky. Druhá světová válka na 
severním Plzeňsku. Kralovicko 1936–1946 (Miroslav Eisenhammer) 
Jan Valeš – Libor Schröpfer, Pobočný koncentrační tábor Holýšov 1944–1945. 
Francouzské deníky (Radka Kinkorová) 
Věra Steinbachová, Kreysa. Život a doba staňkovského podnikatelského rodu 
(Radka Kinkorová) 



                                                                                                       

3 
 

Kamil Boldan, Úřední jednolistové tisky jagellonského věku (Petr Kreuz) 
Urs Germann, Kampf dem Verbrechen. Kriminalpolitik und Strafrechtsreform in der 
Schweiz 1870–1950 (Petr Kreuz) 
Gesine Hauer, Hexenprozesse an der Ludoviciana. Die Spruchpraxis der juristischen 
Fakultät Gießen in Hexensachen (1612–1723) [=Studia Giessensia. Neue Folge] 
(Petr Kreuz) 
Michael Geisler, Leben und Tod der Anna Katharina Duß. Die Geschichte einer 
Dienstmagd aus Soden (Petr Kreuz) 
 
 
 
 
 
MZK 50 – 2015 
 
Články a studie 
Václav Matoušek: Obléhání Plzně v roce 1618 v grafických dílech prvé třetiny 17. 
století 
Miroslav Hus: Dobytí města Plzně generálem Arnoštem Petrem hrabětem 
z Mansfeldu v roce 1618 na dobových rytinách 
Jan Chlíbec: Kellerův mědiryt obléhání Plzně a jeho deriváty v dobové grafické 
produkci. Studium kartografických a ikonografických pramenů metodami digitální 
kartografie. 
Tomáš Janata – Růžena Zimová – Jan Mazanik: Obléhání Plzně v roce 1618 na 
dobových vyobrazeních 
Robert Šimůnek: Šlechta a město v pozdním středověku a raném novověku. 
Rokycany 1400–1600 
Václav Chmelíř: Nynější nebezpečný válečný časy. Klatovy, Rokycany a počátek 
války o španělské dědictví. 
Petr Rožmberský: Zaniklý průmysl v Nebřezinech – parketárna, flusárna, sklárna 
Markéta Novotná: Franz Josef Rausch – zapomenutý západočeský malíř. *1871 
Březnice – †1944 Tachov 
Miroslav Grisa: Působení Ing. Fritze (Bedřicha) Hellera u firmy Dolové a průmyslové 
závody, dříve J. D. Starck, a jeho příjmy 
Jaroslav Fiala: Oldřich Blecha a kulturní život v československých legiích v Rusku 
Karel Řeháček: Plzeňské zdravotnictví v meziválečném období (1918–1939) 
 
Nekrology 
Zemřel Ivan Martinovský (Jaroslav Douša) 
Za Alenou Míškovou (8. 10. 1957 Plzeň – 18. 12. 2015 Praha) (Štěpánka Pflegerová) 
František Hoffman. Nekrolog (Jaroslav Douša) 
 
Recenze a zprávy 
Jiří Friedl, Vojáci – psanci. Polská Svatokřížská brigáda Národních ozbrojených sil na 
českém území v roce 1945 (Ivo Baran) 
Nicolas Richard, Victor-Lucien Tapié et l’historiographie de la Bohême, in: Hélène 
Rousteau-Chambon – Claire Mazel, Victor-Lucien Tapié. Relire Baroque et 
classicisme (Jana Croy) 
Jiří Pátek (ed.), Z dějin houslařství na Chebsku (Jaroslav Fiala) 



                                                                                                       

4 
 

Karsten Altenhain – Nicola Willenberg (Hg.), Die Geschichte der Folter seit ihrer 
Abschaffung (Petr Kreuz) 
Bettler, Jauner, Galgenvögel. In den Fängen der Justiz (Petr Kreuz) 
Johannes Dillinger, Kinder im Hexenprozess. Magie und Kindheit in der Frühen 
Neuzeit (Petr Kreuz) 
Malcom Gaskill, Hexen und Hexenverfolgung. Eine kurze Kulturgeschichte (Petr 
Kreuz) 
Natalie Knapp: Die Ungehorsamsstrafe in der Strafprozesspraxis des frühen 19. 
Jahrhunderts (Petr Kreuz) 
Eric Samel, Historische Entwicklung des Ermittlungsverfarhrens als Vorverfahren 
innerhalb des Strafprozesses (Petr Kreuz) 
Hans Schlosser, Die „Leopoldina“. Toskanisches Strafgesetzbuch vom 30. November 
1786. Originaltext, deutsche Übersetzung und Kommentierung (Petr Kreuz) 
Zdeněk Procházka, Co odnesl čas 4. Tachovsko a Český les na nejstarších 
fotografiích (Lubomír Procházka) 
 
 
 
 
 
MZK 49 – 2014 
 
Články a studie 
Jan Kilián: Kašperskohorské elity v období třicetileté války 
Jaroslava Škudrnová: Městská správa v Horažďovicích za třicetileté války 
v pramenech městské provenience 
Petr Kubín: Kult bl. Hroznaty v době humanistické a barokní 
Jakub Krček: Vodovod od Všech svatých v Plzni a zásobování města vodou v 19. 
století 
Jaroslav Fiala: Hudebnická praxe a výroba hudebních nástrojů v západních Čechách 
Petr Beran: Zajatecké tábory v západních Čechách v době 1. světové války 
Karel Řeháček: Plzeňský legionář a politik Karel Rušavý 
Robert Václavík: Český svaz válečníků (1941–1945). Kamarádství Plzeň. 
 
Jubilea a nekrology 
Hudební výročí. Osmdesáti pěti let se v Plzni dožil významný hudební pedagog, 
muzikolog a kritik docent PhDr. Jaroslav Fiala, CSc. (Vlasta Bokůvková) 
 
Recenze a zprávy 
Příběhy plzeňských domů II (Jitka Janečková) 
Andrea Griesebner – Georg Tschannet (Hrsg.), Ermitteln, Fahnden und Strafen. 
Kriminalitätshistorische Studien vom 16. bis 19. Jahrhundert (Petr Kreuz) 
Arnd Koch, Wider ein Feindstrafrecht. Juristische Kritik am Hexereiverfahren (Petr 
Kreuz) 
Gerhard Ammerer – Arthur Brunhart – Martin Scheutz – Alfred Stefan Weiss (Hrsg.), 
Orte der Verwahrung. Die innere Organisation von Gafängnissen, Hospitälern und 
Klöstern seit dem Spätmittelalter [=Geschlossene Häuser. Historische Studien zu 
Institutionen und Orten der Separierung, Verwahrung und Bestrafung, Band 2] (Petr 
Kreuz) 



                                                                                                       

5 
 

Schande, Folter, Hinrichtung. Rechtssprechung und Strafvollzug in Oberösterreich 
(Petr Kreuz) 
Hans Schlosser, Neuere Europäische Rechtsgeschichte. Privat- und Strafrecht vom 
Mittelalter bis zur Moderne (Petr Kreuz) 
Michal Stolleis, Ausgewählte Aufsätze und Beiträge (Petr Kreuz) 
Sandra Leukel, Strafanstalt und Geschlecht. Zu Geschichte des Frauenstrafvollzugs 
im 19. Jahrhundert (Bad und Preußen) [=Geschlossene Häuser. Historische Studien 
zu Institutionen und Orten der Separierung, Verwahrung und Bestrafung, Band 2] 
(Petr Kreuz) 
Zdeněk Procházka, Co odnesl čas 3. Stříbrsko a Plánsko na nejstarších fotografiích 
(Lubomír Procházka) 
Jan Lhoták – Jiří Novák, Pošumaví. Zmizelé Čechy (Lubomír Procházka) 
Sborník prací z historie a dějin umění 7/2013 (Věra Steinbachová) 
Jakub Krček, Rušení klášterů na Plzeňsku. Kladruby, Plasy a Chotěšov v době 
josefínských reforem (Radka Těšínská Lomičková) 
 
 
 
 
 
MZK XLVIII. – 2013 
 
Články a studie 
Radka Behenská: Registra bílá Jana Jeníška z Újezda a na Svrčovci – pramen pro 
studium každodennosti nižší šlechty v 16. století 
Václav Chmelíř: Městská rada a šlechta v Městě Touškově v druhé polovině 17. 
století 
Marcela Kalašová – Adéla Šmilauerová: Paměti horažďovického měšťana Jana 
Malkovského (1672–1739) 
Simona Rubášová: Poslední rozloučení s kněžnou Marií Eleonorou Windischgrätz 
Karel Řeháček: Sluncem a stínem. Plzeňský arciděkan Antonín Havelka 
Štěpánka Pflegerová: Hudba na plzeňských kůrech 
 
Materiály 
Jan Lhoták: Soupis představitelů obecní samosprávy v Sušici za léta 1850–2010 
Martin Čechura: Přehled výzkumů plzeňské expozitury Archeologického ústavu 
ČSAV v letech 1973–1987 
 
Jubilea a nekrology 
Jana Kalserová stále svěží (Jitka Janečková) 
 
Recenze a zprávy 
Industriální topografie. Karlovarský kraj. Průmyslová architektura a technické stavby 
(Miroslav Grisa) 
Ústecký sborník historický / Aussiger historische Zeitschrift 2011/2 (Miroslav Grisa) 
Jiří Křesťan, Zdeněk Nejedlý. Politik a vědec v osamění (Jitka Janečková) 
Příběhy plzeňských domů (Jitka Janečková) 
Peter Dinzelbacher, Die Templer. Wissen, was stimmt (Petr Kreuz) 
Walter Hauser, Der Justizmord an Anna Göldi. Neue Recherchen zum letzten 
Hexenprozess in Europa (Petr Kreuz) 



                                                                                                       

6 
 

Lukas Gschwend – Marc Winiger, Die Abschaffung der Folter in der Schweiz [ = 
Europäische Rechts- und Regionalgeschichte, Band 6] (Petr Kreuz) 
Andrea Iseli, Gute Policey. Öffentliche Ordnung in der Frühen Neuzeit (Petr Kreuz) 
Dalibor Janiš (ed.), Moravský zemský sněm na prahu novověku. Edice památek 
sněmovních z let 1518–1570. 1. Památky sněmovní I. (Petr Kreuz) 
Kriminalität in Mittelalter und Früher Neuzeit. Soziale, rechtliche, philosophische und 
literarische Aspekte (Petr Kreuz) 
Pavel Matlas, Shovívavá vrchnost a neukáznění podddaní? Hranice trestní 
disciplinace poddaného obyvatelstva na panství Hluboká nad Vltavou v 17.–18. 
století (Petr Kreuz) 
Karel Schelle a kolektiv, Vývoj trestního řízení (Petr Kreuz) 
Jana Kulhajceva Hlavová – Oldřich Kotyza – Milan Sýkora (edd.), Hrady českého 
severozápadu. Sborník k životnímu jubileu Tomáše Durdíka (Jan Lhoták) 
Zdeněk Procházka, Co odnesl čas 2. Horšovskotýnsko a Český les na nejstarších 
fotografiích (Lubomír Procházka) 
Jiří Čechura – Zdeněk Procházka, Mlýny v Kladrubech a jejich okolí (Lubomír 
Procházka) 
Naděžda Morávková, František Graus a československá poválečná historiografie 
(Karel Řeháček) 
Seminář k jubileu Antona Gnirse a jeho pokračovatelů (Lukáš Smola) 
 
 
 
 
 
MZK XLVII. – 2012 
 
Články a studie 
Petr Voit: Plzeňsko-norimberský vliv na český knihtisk počátku 16. století 
Petr Beran: K sociální problematice dělnictva Starckových závodů do roku 1885 
Miroslav Grisa: „Třída proti třídě“ v západočeských sklárnách v Dolním Rychnově a 
v Oloví začátkem roku 1930 
Ivan Martinovský: Filmy natočené podle románů Karla Klostermanna 
Jana Slámová: Loutkařský odbor DTJ Plzeň  II a loutkové divadlo ZK Železničářů 
(DAS) 
Jakub Krček: Příspěvek k poválečným dějinám bývalého kladrubského kláštera 
Karel Řeháček:  Likvidace konfiskovaných živnostenský a průmyslových podniků na 
Plzeňsku po roce 1945 
Adam Skála: Pokusy o hromadné vystěhování plzeňských obyvatel po roce 1948 
 
Materiály 
Bohdan Zilynskyj: Plzeňská epizoda v životě Avgustyna Volšyna 
 
Diskuze 
Viktor Viktora: Clamores Eliae III 
 
Jubilea a nekrology 
Jubilantka Eva Wasková (Miroslav Eisenhammer) 
Viktor Viktora sedmdesátiletý (Jaroslav Douša) 



                                                                                                       

7 
 

Odešel plzeňský historik dělnického hnutí a protifašistického odboje. Za Vojtěchem 
Laštovkou (1924 Černice – 2011 Štěnovice) 
Z bibliografie Vojtěcha Laštovky (reprezentativní výběr od roku 1984) (Naděžda 
Morávková) 
Zemřel Prof. PhDr. Tomáš Durdík, DrSc. (24. 1. 1951 – 20. 9. 2012) 
Výběrová bibliografie prof. PhDr. Tomáše Durdíka, DrSc. (Martin Čechura) 
 
Recenze 
 
Zdeněk Vejvoda, Plzeňsko v lidové písni. Antologie historických zápisů hudebního 
folkloru 19. a 20. století (Vlasta Bokůvková) 
Vít Aschenbrenner, Hudebně-liturgický provoz jezuitské koleje v Klatovech v 18. 
století (Jaroslav Fiala) 
Zdeněk Vejvoda, K Rokycanům cesta zlatá. Studie a kritická edice lidových písní 
z jihozápadních Čech pro dětské zpěváky, hudebníky a taneční soubory (Jaroslav 
Fiala) 
Karel Schwarz, Plzeňské pomněnky (Jitka Janečková) 
Martin Vobruba, Kolébka plzeňské ZOO 1926–1961 (Jitka Janečková) 
Heiko Haumann, Dracula Leen und Legende (Petr Kreuz) 
Jindřich Francek, Zločinnost a bezpráví (Petr Kreuz) 
Dominik Lang, Sodomie und Strafrecht. Geschichte der Strafbarkeit des 
Geschlechtsverkehrs mit Tieren [= Europäische Hochschulschriften, Reihe II – 
Rechtswissenschaft, Band 4750] (Petr Kreuz) 
Petr Sokol – Jan Hajšman, Po stopách plzeňské spravedlnosti. Historie a topografie 
hrdelního soudnictví (Petr Kreuz) 
Jitka Jonová, Pokus o zřízení samostatné německé diecéze v Chebu z pohledu 
zpráv vídeňské nunciatury. In: Zbyněk Nešpor – Kristina Kaiserová (eds.), Variety 
české religiozity v „dlouhém“ 19. století (1780–1918) (Ivan Martinovský) 
Jan Bílek – Helena Kokešová –Vlasta Quagliatová (eds.), Korespondence T. G. 
Masaryk – Antonín Rezek (Ivan Martinovský) 
Jaromír Linda, Soupis rukopisů Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje 2 (Ivan 
Martinovský) 
Karel Řeháček, Němci na Karlovarsku v letech 1945–1948 (Jiří Topinka) 
Čestné hroby města Plzně (Viktor Viktora)  
 
 
 
 
 
MZK XLVI. – 2011 
 
Články a studie 
Radek Široký: Mezi Plzní a Prahou: Počátky biskupského poddanského města 
Rokycan 
Kamil Boldan: Filigranologie a datace nejstarších plzeňských tisků 
Jaroslav Douša: Císař Rudolf II. v Plzni v květnu 1594 
Václav Chmelíř: Svobodný dvůr v Málkovicích 
Květoslava Haubertová: Adam Jiří Kokořovec z Kokořova, Zuzana a jejich syn Vilím 
z Vladaře. K problematice nemanželského dítěte v 17. století 



                                                                                                       

8 
 

Daniel Soukup: Ikonografie uzavřené společnosti. Obrazový cyklus znesvěcení hostií 
Židy z Hostouně 
Jan Lhoták: Poutě a procesí v dějinách Sušice 
Jakub Mírka: Stříbrná a postříbřená. Dvě oltářní sochy sv. Jana Nepomuckého 
v poutním kostele v Nepomuku 
Karel Řeháček: Národohospodářský sbor západočeský v Plzni 
Kevin McDermott: Lidový odpor v komunistickém Československu: plzeňské povstání 
v červnu 1953 
 
Materiály 
Hana Klínková – Ivan Martinovský: Korespondence mezi Karlem Klostermannem, 
Antonínem Rezkem a Františkem Schwarzem v letech 1892–1898 
Miroslav Grisa: Sklárna Nové Sedlo ve vzpomínkách Karla Viktory 
Anna Peřinová: Exploze muničky v Bolevci u Plzně dne 25. května 1917 
v korespondenci Ladislava Lábka s rodinou 
Jitka Janečková: Korunka ke korunce aneb „Postavme v Plzni důstojný pomník 
obhájci práv venkovského lidu!“ 
 
Jubilea a nekrology 
Životní jubileum, čtvrt století publikační činnosti regionálního historika. Josef Brtek 
padesátiletý 
Bibliografie Josefa Brtka z let 186–2010 (Michal Tejček) 
Životní jubileum Karla Wasky (Jaroslav Douša) 
Laudatio Ivanu Martinovskému (Marie Macková) 
Bohumil Jirásek – 80 let (Viktor Viktora) 
Zemřel Antonín Beneš (1935–2011) 
Výběrová bibliografie A. Beneše k archeologii západních Čech (Martin Čechura) 
 
Recenze 
Jiří Kuthan, Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců. Díl první. Král 
a šlechta (Veronika Bartová) 
Karel Adámek, Miloslav Bělohlávek – plzeňský archivář a historik. Historikem ve 
dvacátém století III. (Jaroslav Douša) 
Karel Found – Milan Jíša – Ivan Rollinger, 500 hodin k vítězství / 500 Hours to 
Victory (Miroslav Eisenhammer) 
Dominik Biemann, Z mého života / Dominik Biemann, Aus meinem Leben. 
Vzpomínky a poznámky nejslavnějšího českého rytce skla / Erinnerungen und 
Bemerkungen des berühmtesten böhmischen Glasschneiders (Miroslav Grisa) 
Jiří Štaif, Smetanova Plzeň? Poznámky k roli místních elit v konstrukci lokální, 
regionální a nadregionální identity během 19. století, in: Pavel Kladiwa – Aleš Zářický 
(eds.), Město a městská společnost v procesu modernizace 1740–1918 (Jitka 
Janečková) 
Scamna suer Misam 2 (Petr Kolář) 
Radek Diestler, Příběh zapomenutého průmyslníka. Život a doba Karla Loevensteina, 
generálního ředitele Škodových závodů (Vladislav Krátký) 
Městské archivy & měsští archiváři. K vydání připravily Jana Čermáková, Radana 
Červená, Hana Jordánková, Ludmila Sulitková (Ivan Martinovský) 
Poznámka k recenzi sborníku Městské archivy a městští arch archiváři (Jaroslav 
Douša) 



                                                                                                       

9 
 

Musa pedestris. Sborník ke stému čtyřicátému výročí městského archivu v Plzni a 
šedesátým narozeninám Jaroslava Douši (Eduard Maur) 
Sborník k poctě Evy a Karla Waskových, západočeských archivářů (Eva Mušková) 
Jana Domanická, Spolupráce a přátelství Zdeňka Wirtha s Ladislavem Lábkem, in: 
Jiří Roháček – Kristina Uhlíková (edd.), Zdeněk Wirth pohledem dnešní doby (Anna 
Peřinová) 
Zdeněk Procházka, Domažlické mlýny, mlynáři a mlýnská strouha (Lubomír 
Procházka) 
Západočeské archivy 2010 (Jiří Stočes) 
Irena Bukačová – Jiří Fák, Paměť krajiny VI. Soupis drobných památek Úterska a 
Bezvěrovska (Karel Waska) 
 
 
 
 
 
MZK XLV. – 2010 
 
Články a studie 
Štěpán Vácha: K původu a kultu milostného obrazu Panny Marie Vítězné ze Štěnovic 
Dana Hradilová: Šlechtické podnikatelské aktivity na Radnicku v 19. století a v první 
polovině 20. století 
Petr Beran: Historické laboratoře v Dolním Rychnově 
Karel Řeháček: Obecní volby v roce 1919 v Plzni 
Jiří Topinka: Henleinovský puč v Chebu 1938 (2. část) 
Eva Cironisová: Půlstoletí odborného pivovarského školství v Plzni 
 
Studentské práce 
Veronika Lišková: Pozice provizních pokladen v hornickém pojištění se zaměřením 
na oblast Radnicka 
Lucie Šedivcová: Odsun obyvatelstva německé národnosti z bývalého okresu Stod a 
jeho následné nezemědělské osídlení v letech 1945–1951 
 
Materiály 
Jan Lhoták: K vývoji městské správy v Sušici od nejstarších dob do roku 1850 III. 
Soupis zjištěných představitelů městské správy v Sušici 
Hana Klínková – Ivan Martinovský: Karel Klostermann Anně Hollmannové. Edice 
dopisů 
 
Diskuse 
Viktor Viktora: Clamores Eliae – poznámky k reformám, deformám a vědám (2) 
 
Nekrology 
Odešla PhDr. Eva Cironisová (Vladimír Bystrický) 
Výběrová bibliografie prací PhDr. Evy Cironisové-Barborové 
Zemřel Lumír Klimeš (Helena Chýlová) 
Bibliografie Lumíra Klimeše za léta 2005–2010 
 
Výročí 
Jiří Štaif: Václav Jan Mašek a česká písmácká tradice doby předbřeznové 



                                                                                                       

10 
 

 
Zprávy a recenze 
Stanislava Vodičková, Uzavírám vás do svého srdce. Životopis Josefa kardinála 
Berana (Tomáš Bernhardt) 
Henry Bogdan, Řád německých rytířů (Eva Cironisová) 
Josef Kejha (ed.), Svědectví pamětníků druhé světové války (Miroslav Eisenhammer) 
Petr Šatra – Karel Smola, Václav Jícha – DFC, AFC. Nikdo nebude zapomenut 
(Miroslav Eisenhammer) 
Vzpomínky belgických veteránů, účastníků osvobození Plzně v roce 1945 / 
Souvenirs des vétarans belges, ayant participé á la libération de la ville de Pilsen en 
1945 (Miroslav Eisenhammer) 
Petr Kundrata, Holýšovská sklárna (Miroslav Grisa) 
Kolektiv autorů pod vedením Rudofla Haise, Sklářské názvosloví aneb co je co ve 
sklářství (Miroslav Grisa) 
Václav Valášek – Lubomír Chytka, Velká kniha o hnědém uhlí. Minulost, současnost 
a budocnost těžby hnědého uhlí v severozápadních Čechách (Miroslav Grisa) 
Jan Drnek – Václav Vondrovský, Hoši jako květ. Příběh pluku a města 1683–2010 
(Miroslav Hus) 
Výstava Zločin a trest v Plzni a na Plzeňsku (Jitka Janečková) 
Rainer Decker, Hexenjagd in Deutschland (Petr Kreuz) 
Bettina Günther, Die Behandlung der Sittlichkeitsdelikte in den Policeyordnungen 
und der Spruchpraxis der Reichsstädte Frankfurt am Main und Nürnberg im 15. bis 
17. Jahrhundert (Petr Kreuz) 
Jana Janišová (ed.), Šlechtické spory o čest na raně novověké Moravě (Edice rokové 
knihy zemského hejtmana Václava z Ludanic z let 1541–1556) Historická studie a 
edice (Petr Kreuz) 
Jindřich Francek, Katovské řemeslo v českých zemích (Petr Kreuz) 
Dalibor Janiš (ed.), Práva a zřízení Markrabství moravského z roku 1545 (Pokus 
moravských stavů o revizi zemského zřízení) Historický úvod a edice (Petr Kreuz) 
Helfried Valentinitsch, Hexen und Zauberer in der Steiemark (Petr Kreuz) 
Dominik Kaindl, Dějiny kláštera Vyšší Brod v Čechách (Ivan Martinovský) 
Milan Hlinomaz, Dějiny kláštera premonstrátek Chotěšov (Ivan Martinovský) 
Václav Malina, Druhý dech (Květa Monhartová) 
Jaroslav Fiala, Několik pohledů na hudební kulturu západních Čech (Štěpánka 
Pflegerová) 
Historický atlas měst České republiky, sv. 21 – Plzeň / Historický atlas města Plzně 
(Jiří Stočes) 
Sokolovsko. Časopis obyvatel a přátel Sokolovska, ročník 1, č. 1/2010, 32 s. a č. 
2/2010, 40 s. (Michal Tejček) 
Milan Strnad, Židé v dějinách města Klatov (Michal Tejček) 
Lenka Sýkorová a kol., Klatovy (Jiří Topinka) 
Petr Urlich (ed.) a kol., Slavné vily Plzeňského kraje (Karel Waska) 
 
 
 
 
MZK XLIV. – 2009 
 
Články a studie 
Marie Wasková: Starší dějiny vsi Radčice (č. ob. Plzeň) v písemných pramenech 



                                                                                                       

11 
 

Štěpánka Karlová: Emancipace plzeňské městské samosprávy ve středověku. Nový 
náhled problému? 
Petr Kolář: Nejvýznamnější donátor a mecenáš renesanční a humanistické kultury na 
Plzeňsku. 500 let od narození Floriána Gryspeka z Gryspachu 
Milan Hlinomaz: Příspěvek tepelského kláštera k rozvoji školství v západních 
Čechách 
Václav Chmelíř: Šlechta usazená ve Všerubech v 17. a 18. století 
Jan Lhoták: K vývoji městské správy v Sušici od nejstarších dob do roku 1850 II 
Eva Cironisová: Pivovarnický průmysl v západních Čechách od počátku 18. století do 
roku 1945 
Jiří Topinka: Henleinovský puč v Chebu 1938 (1. část) Triumf fanatismu 
Jakub Šlouf: Krajské vedení KSČ na Plzeňsku v letech 1945–1948 
 
Materiály 
Martin Čechura: Zaniklá kaple sv. Anny u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plzni 
Jaroslav Douša: Činnost astronoma a matematika Kašpara Ladislava Stehlíka 
z Čenkova v Praze a Plzni v letech 1599–1612 
 
Diskuze 
Jiří Orna: Několik poznámek k otázce polohy středověkého židovského hřbitova 
v Plzni 
Radek Široký, Marie Wasková: Poznámka k archeologickému výzkumu středověkého 
židovského hřbitova v Plzni 
Viktor Viktora: Clamores Eliae – poznámky k reformám, deformám a vědám 
 
Jubilea a nekrology 
Jubileum městského archiváře (K šedesátinám PhDr. Jaroslava Douši) (Václav 
Ledvinka) 
Životní jubileum Hany Dobré (-red-) 
Dějepisec okřídleného šípu (K osmdesátinám PhDr. Vladislava Krátkého) (Petr 
Mazný) 
Bibliografie PhDr. Vladislava Krátkého (Adam Skála) 
Odešel poslední účastník „zapomenuté války“ 1939 (K úmrtí Václava Kuttana) 
(Miroslav Hus – Tomáš Bernhardt) 
 
Výročí 
Jaroslav Douša: 410 let od pobytu Rudolfa II. a jeho dvora v Plzni 
 
Zprávy a recenze 
Od starého Bolevce k městskému obvodu Plzeň 1 ve fotografiích a vzpomínkách 
(Daniel Bechný) 
Petr Blažek – Patrik Eichler – Jakub Jareš a kol (eds.), Jan Palach ’69 (Tomáš 
Bernhardt) 
Naděžda Morávková, Miloslav Bělohlávek a Plzeňská historická škola (Monika 
Bryšová) 
Pavel Vařeka a autorský kol., Archeologie zaniklých středověkých vesnic na 
Rokycansku II. (Veronika Dudková) 
Karel Found – Josef Syrový, Muži pplk. Sítka. Kombinovaný oddíl Čs. samostatné 
obrněné brigády v Kyšicích v květnu 1945 (Miroslav Eisenhammer) 



                                                                                                       

12 
 

Jaroslav Jiskra, Johann David Edler von Starck a jeho podíl na rozvoji hornictví a 
průmyslu v západních a severozápadních Čechách koncem 18. a v 19. století 
(Miroslav Grisa) 
Tomáš Okurka (ed.), Zapomenutí hrdinové – Vergessene Helden. Němečtí odpůrci 
nacismu v českých zemích – Deutsche NS Gegner in den böhmischen Ländern 
(Miroslav Grisa) 
Jaroslav Richtermoc, 100 let výroby důlních svítidel v Bohaticích u Karlových Varů 6. 
4. 1909–2009 (Miroslav Grisa) 
Josef Brtek (text vycházkových tras Petr Němec), Mariánské Lázně. Průvodce 
městem a okolím (Milan Hlinomaz) 
Scamna super Misam 1 (Petr Kolář) 
Johannes Dillinger, Hexen und Magie. Eine historische Einführung (Petr Kreuz) 
Andrea Jakob (red.), Hexen und Hexenverfolgung in Thüringen (Begleitbuch zur 
Ausstellung Hexen in Thüringen im Schloß Elisabethenburg Meiningen vom 
November 2003 bis April 2004) (Petr Kreuz) 
Nikolaus Schatzmann, Verdörende Bäume und Brote wie Kuhfladen. Hexenprozesse 
in der Leventina 1431–1459 und die Anfänge der Hexenverfolgung auf der 
Alpensüdseite (Petr Kreuz) 
Martin Gaži (ed.), Klášter Zlatá Koruna: dějiny – památky – lidé (Radka Lomničková) 
Karel Řeháček, Němci proti Československu na západě Čech (1918–1920) 
(Naděžda Morávková) 
Zdeněk Procházka, Putování po zaniklých místech Českého lesa. I. Domažlicko. 
Osudy 50 zaniklých obcí, vsí a samot (Lubomír Procházka) 
V. Dudková – J. Orna – P. Vařeka, Hledání zmizelého – Archeologie zaniklých vesnic 
na Plzeňsku (Pavel Šebesta) 
Sborník prací z historie a dějin umění 5/2008, Klatovsko (Věra Steinbachová) 
Bohumil Jirásek, Dějiny literatury v západních Čechách (1890–2006) (Viktor Viktora) 
Konrad Paul Liessmann, Teorie nevzdělanosti. Omyly společnosti vědění (Viktor 
Viktora) 
Západočeské muzeum v Plzni 1878–2008 (Karel Waska) 
Žlutický kancionál 1558–2008 (Karel Waska) 
 
 
 
 
 
MZK XLIII. – 2008 
Jaroslav Douša: Minulostí Plzně a Plzeňska a Minulostí západočeského kraje: 45 
ročníků z let 1958–2007. Několik poznámek ke vzniku sborníku 
 
Články a studie 
Jan Lhoták: K vývoji městské správy v Sušici od nejstarších dob do roku 1850 I 
Kamil Boldan: Sbírka minucí a pranostik z přelomu 15. a 16. století tepelského 
kláštera premonstrátů 
Jiří Topinka: Disidlování pohraničí Plzeňska 1954–1960 
Lukáš Valeš: Komunální volby v Tachově v 90. letech 20. století 
 
Materiály 
Štěpánka Pflegerová: Biografie paumistrů obecních z let 1550–1620 



                                                                                                       

13 
 

Hana Klínková – Ivan Martinovský: Korespondence mezi Karlem Klostermannem a 
Františkem Hollmannem v letech 1908–1923. (Edice) 
Adam Skála: Červen 1953 v Plzni ve vzpomínkách Josefa Hodka 
Vladislav Kuneš: Vzpomínka na 21. srpen 1968 v Plzni 
 
Jubilea 
Květa Monhartová – jubilantka stále svěží (Václav Malina) 
Vladimír Vlasák šedesátiletý (Rdek Aubrecht) 
Vzpomínka na doktora Jiřího Majera (Stanislav Bucharovič) 
 
Recenze 
Jan Balcar, Pistole P-38 a její výroba ve firmě SPREEWERK Hrádek nad Nisou 
v letech 1942–1945 (Miroslav Eisenhammer) 
Historické sklo – 4. Sborník pro dějiny skla (Miroslav Grisa) 
Jitka Lněničková, České & moravské obalové sklo. Bohemian & Moravian Container 
Glass (Miroslav Grisa) 
Karel Vilím, Když mlčely múzy (Miroslav Grisa) 
Jiří Hána, Technické aspekty vývoje středoevropského mincovnictví do konce 19. 
století (Miroslav Hus) 
Petr Kreuz – Ivan Martinovský, Vladislavské zřízení zemské a navazující prameny 
(Svatováclavská smlouva a Zřízení o ručnicích) (Jiří Kejř) 
Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni 2007 (Petr Kolář) 
Anton Herzig (Hrsg.), Pilsen. Heimatstadt seiner deutschen Bewohner und Metropole 
an der Sprachgrenze. Ein Lesebuch (Vladislav Krátký) 
Les musées de la Police et des affaires criminelles du monde – Police & Crime 
Museums of the World – Polizei und Kriminalmuseen der Welt (Petr Kreuz) 
Geschlecht, Magie und Hexenverfolgung [= Hexenforschung, Band 7] (Petr Kreuz) 
Robert Bohn, Die Piraten (Petr Kreuz) 
Rainer Decker, Die Päpste und die Hexen. Aus den geheimen Akten der Inquisition 
(Petr Kreuz) 
Johannes Dilligner (Hg.), Zauberer – Selbstmörder – Schatzsucher. Magische Kultur 
und behördliche Kontrolle im frühneuzeitlichen Württemberg (Petr Kreuz) 
Bernd-Ulrich Hergemöller, Chorknaben und Bäckerknechte Homosexuelle Kleriker im 
mittelalterlichen Basel (Petr Kreuz) 
Susanne Kleinöder-Strobel, Die Verfolgung von Zauberei und Hexerei in den 
fränkischen Markgraftümern im 16. Jahrhundert (Petr Kreuz) 
Katrin Moeller – Burghart Schmidt (Hrsg.), Realität und Mythos Hexenverfolgung und 
Rezeptionsgeschichte (Petr Kreuz) 
Angela Steidele, In Männerkleidern Das  verwegene Leben der Catharina 
Margaretha Linck alias Anastasius Lagrantius Rosenstengel, hingerichtet 1721 (Petr 
Kreuz) 
Ve znamení zemí Koruny české. Sborník k šedesátým narozeninám profesorky 
Lenky Bobkové (Ivan Martinovský) 
Bohdan Kaňák, PhDr. Bohumír Cigánek (1874–1957). Málo známý moravský biskup 
Církve československé husitské (Jakub Mírka) 
Bezdružicko na starých pohlednicích / Weseritz und Umgebung auf alten 
Ansichtskarten (Jana Studená) 
Karel Jech, Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy (Jiří Topinka) 
Petr Domanický – Jaroslava Jedličková, Plzeň v době secese (Oto M. Urban) 



                                                                                                       

14 
 

Lukáš Valeš, Zrod demokratických politických systémů okresů Klatovy, Domažlice a 
Tachov a jejich vývoj v 90. letech 20. století (Miroslav Vaněk) 
Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793, sv. I–VI (Karel Waska) 
Pavel Himl, Zrození vagabunda. Neusedlí lidí v Čechách 17. a 18. století (Karel 
Waska) 
 
 
 
 
 
MZK XLII. – 2007 
 
Články a studie 
Vilém Knoll: Paulsdorfové a chebské klarisky. Příspěvek k nejstarším dějinám 
Dřenice a Klášterního Dvora 
Štěpánka Pflegerová: Vznik a vývoj paumistrovského úřadu v Plzni 
Marie Wasková – Radek Široký: Obecní lékárna v Plzni v 16.–18. století. Dějiny a 
stavební vývoj 
Jitka Janečková: „Druhý život“ Jana Sladkého Koziny v legendách a tradicích 
Eva Cironisová: Plzeňský Prazdroj v německých zemích 
Karel Řeháček: Dopady války na každodenní život obyvatelstva Plzně a okolních 
obcí (1914–1918) 
Jakub Šlouf: KSČ na Plzeňsku v letech 1945–1948. Početnost a struktura členské 
základny 
Adam Skála: Dohled nad církvemi v kraji a okrese Plzeň v letech 1948–1949. 
(Působení akčních výborů NF a národních výborů) 
Jiří Topinka: Kolektivizace venkova v Plzeňském kraji 1955–1960 
Jaroslav Fiala: Plzeňské Sukovo trio 
Karel Drhovský: Hruškova zahrada (Zahrada Luboše Hrušky očima zahradního 
architekta) 
 
Materiály 
Marek Starý: Steidlové z Tulechova 
Pavel Kodera: Mapa panství Šťáhlavy a Nebílovy – málo znám pramen k poznání 
sídel a krajiny jižního Plzeňska v 18. století 
Jaroslav Douša: Zásah „cizího, jiného, exotického“ do osudu jednotlivce (začátek 
životní dráhy českého orientalisty Felixe Tauera) 
Tomáš Herajt: Exponovaný četnický štábní důstojník v Plzni v letech 1921–1929 
Adam Skála: Měnová reforma 1. června 1953 v Plzni v hlášení mocenských orgánů 
 
Jubilea 
Ivan Martinovský sedmdesátiletý (Jaroslav Douša) 
 
Zprávy a recenze 
Lenka Bobková – Mlada Holá (edd.), Lesk královského majestátu ve středověku 
(Ivan Martinovský) 
Kristina Kaiserová (ed.), Nardi aristae. Sborník k sedmdesátým narozeninám Ivana 
Martinovského (Hana Hrachová) 
Historická dílna I Sborník příspěvků přednesených v roce 2006 (Michal Tejček) 
Jiří Mana, Historie skláren na Moravě (Miroslav Grisa) 



                                                                                                       

15 
 

Natalie Belisová – Zdeněk Patzelt – Václav Sojka, Lidové památky Českého 
Švýcarska (Miroslav Grisa) 
Jaromír Linda, Soupis rukopisů Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje 1 (Ivan 
Martinovský) 
Matěj Spurný (ed.), Sudetské osudy (Miroslav Grisa) 
Alena a Tomáš Jílkovi a kolektiv, Železná opona (Lukáš Valeš) 
Gerhard Ammerer, Falk Bretschneider und Alfred Stefan Weiß (Hrsg.), Gefängnis 
und Gesellschaft (Petr Kreuz) 
Sigrid Schmitt – Michael Matheus (Hrsg.), Kriminalität und Gesellschaft in 
Spätmittelalter und Neuzeit (Petr Kreuz) 
František Kubů, Chebský městský stát (Ivan Martinovský) 
Tomáš Chvátal – Luděk Krčmář, Obrazy z dějin českého zvonařství (Petr Vácha) 
Ingild Janda-Busl – Franz Busl, Die Geschichte der jüdischen Gemainde in 
Weseritz/Bezdružice (Karel Waska) 
Jiří Světlík, Paměti starého kriminálníka (Miroslav Eisenhammer) 
Lukáš Valeš – Josef Marcel, Klatovy v době první světové války 1914–1918 (Karel 
Řeháček; Jiří Rak) 
Alena Matušková – Marie Novotná (edd.), Geografie města Plzně (Jana Ševčenková) 
Milada Krausová, Mnoho povyku pro hru – Saracénský čert v Plzni (Vladimír 
Bystrický) 
Jaroslav Fiala, Duchovní hudba na plzeňských kůrech (Štěpánka Pflegerová) 
60 let Lékařské fakulty Univezity Karlovy v Plzni (Vladimír Bystrický) 
Michael Pešťák, Stalinův pomník v Plzni (Adam Skála) 
Sborník Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Dějepis XXII. Sborník 
katedry historie (Jaroslav Douša) 
 
 
 
 
 
MZK XLI. – 2006 
 
Články a studie 
Marie Kletečková: Několik úvah o založení chotěšovského kláštera 
Karel Maráz: Pečeti pro CDB VII. a VIII. v archivech bývalého Západočeského kraje 
Jitka Janečková: Poprava Jana Sladkého Koziny v Plzni 
Marek Starý: Příspěvek k dějinám držitelů hradu Klenová v 18. století 
Dana Hradilová: Důlní odborník a podnikatel Johann Fitz 
Eva Cironisová: Prodej plzeňského piva v zemích habsburské monarchie a jejích 
nástupnických státech 
Karel Řeháček: Sociální důsledky války a jejich projevy v Plzni v letech 1914–1919 
Adam Skála: Akce K – likvidace mužských řeholních domů v Plzni (1950) 
Jiří Topinka: Kolektivizace venkova v Plzeňském kraji 1949–1955 
Marta Ulrychová: Díla Bohuslava Martinů na scéně Divadla J. K. Tyla v Plzni 
 
Materiály 
Ludmila Novotná: Pečeti rodu Gutštejnů 
Gustav Hofmann: Několik poznámek ke spotřebě dříví v našich sklárnách 
Marie Wasková: Výstavba kasáren 35. pěšího pluku v Plzni 



                                                                                                       

16 
 

Jakub Šlouf: Několik příspěvků k činnosti komise č. 6 v Plzni pro zařazování osob do 
táborů nucené práce (1948–1950) 
 
Jubilea a nekrology 
Odešel Miloslav Bělohlávek (Jaroslav Douša) 
Umění historické miniatury – Mgr. Marušce Beránkové k šedesátinám (Michal 
Tejček) 
Za PaedDr. Václavem Spěváčkem (Viktor Viktora) 
Za prof. PhDr. Eduardem Petrů, DrSc. (Viktor Viktora) 
PhDr. Jaroslav Beránek, CSc. (Maruška Beránková) 
Za prof. PhDr. Zdeňkem Mackem, CSc. (Ondřej Felcman) 
 
Zprávy a recenze 
Český les (Eduard Maur) 
Olga Drahotová a kolektiv, Historie sklářské výroby v českých zemích (Miroslav 
Grisa) 
Dvě publikace věnované prof. Winfriedu Trusenovi (1924–1999) (Petr Kreuz) 
Albert Kirsche, Zisterzienser, Glasmacher und Drechsler (Miroslav Grisa) 
Sborník prací z historie a dějin umní 1–4, 2002–2006 (Věra Steinbachová) 
Günter Jerouschek–Hinrich Rüping (Hg.), „Auss liebe der gerechtigkeit vnd umb 
gemeines nutz willenn“ (Petr Kreuz) 
Günter Jerouschek–Wolfgang Schild–Walter Gropp (Hg.), Benedict Carpzov (Petr 
Kreuz) 
Ketten – Kerker – Knast. Zur Geschichte des Strafvollzugs in Westfalen (Petr Kreuz) 
Christina Schenk, Bestrebungen zur einheitlichen Regelung des Strafvollzgs in 
Deutschland von 1870 bis 1923 (Petr Kreuz) 
KSČ a radikální socialismus v Československu 1918–1989 (Jakub Šlouf) 
Václav Vaško, Kardinál Beran a jeho zápas s totalitou (Tomáš Bernhardt) 
Vítězové? Poražení? Životopisná interview I. díl – Disent v období tzv. normalizace, 
II. díl – Politické elity v období tzv. normalizace (Jitka Svobodová) 
Lukáš Valeš, Rok 1989 pohledem „okresu na Západě“ (Tomáš Bernhardt) 
Jaroslav Douša, Povodně v minulosti Plzně a několik poznámek k záplavám v Praze, 
in: Město a voda. Praha, město u vody (Karel Waska) 
Radek Široký–Pavel Kodera, Historická vodárna města Plzně (Marie Wasková) 
 
 
 
 
 
MZK XL. – 2005 
 
Články a studie 
Zdeněk Procházka: Tvrz v Puclicích. Archeologický a stavebně historický průzkum 
(2000–2001) 
Jiří Úlovec: Tvrz a zámek v Mlázovech 
Kamil Boldan: Dva neznámé plzeňské tisky Jana Pekka 
Jaroslava Kašparová: Čechy roku 1663 v cestopisném deníku francouzského 
cestovatele a učence Balthazara de Monconys 
Eva Cironisová: První akciový pivovar v Chebu (1872–1995) 



                                                                                                       

17 
 

Karel Řeháček: Hladové a protidrahotní bouře na Plzeňsku během války a po vzniku 
Československé republiky (1917–1919) 
Radek Aubrecht: České regionální dějepisectví na Sokolovsku v období 1945–1968 
Milan Hlinomaz: „Bestia triumphans“ v tepelské kanonii aneb Jak se likvidoval 
mobiliář tepelského kláštera v letech 1950–1954 
 
Materiály 
Tomáš Bernhardt: Národní výbor v Plzni – vznik a jednání s klíčovými institucemi 
 
Jubilea a nekrology 
Jiří Jelen: Životní jubileum Věry Steinbachové 
Jan Pelant: In memoriam PhDr. Gustava Hofmanna (Bibliografie prací Gustava 
Hofmanna z let 1994–2005) 
Ivan Martinovský: Za Janem Novotným 
Jaroslav Douša: Zemřel Rudolf Tecl 
Karel Nováček: Šedesát let od smrti Dr. Karla Lanzendörfera 
 
Recenze 
Vladimír Bystrický: Dějiny Plzně v datech od prvních stop osídlení až po současnost 
Petr Kreuz: Thomas Krause, Geschichte des Strafvollzugs Von den Kerkern des 
Altertums bis zur Gegenwart 
Ivan Martinovský: Jaromír Linda, Soupis rukopisů Západočeského muzea v Plzni 
Petr Kreuz: Gerd Schwerhoff, Aktenkundig und gerichtsnothorisch  Einführung in die 
Historische Kriminalitätsforschung 
Petr Kreuz: Rolf Schulte, Hexenverfolgung in Schleswig-Holstein vom 16.–18. 
Jahrhundert 
Jindřich Francek: Marie Koldinská, Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic. Cesta 
intelektuála k popravišti 
Petr Kreuz: Anette Baumann, Die Gesellschaft der Frühen Neuzeit im Spiegel der 
Reichskammergerischtsprozesse 
Miroslav Grisa: Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezku 
Miroslav Grisa: Václav Šplíchal – Jaroslav Šůla, Křehká krása z Orlických hor. Sklo, 
sklárny a skláři Orlických hor a Podorlicka 
Ivan Martinovský: Jaromír Čelakovský, Moje zápisky 1871–1914. K vydání připravili 
Luboš Velek a Alice Velková 
Miroslav Grisa: Břetislav Tománek, Učil jsem se sklářem. S předmluvou Vladislava 
Jindry a ilustracemi Jana Vobra v textu. 
Miroslav Eisenhammer: Eva Klausnerová a kol., Svobodná Plzeň hovoří. Příběhy 
vzepětí i pokoření Českého rozhlasu Plzeň 
Štěpánka Pflegerová: Luděk Krčmář, Zdeněk Procházka, Jan Soukup, Zničené 
kostely. Průvodce historií západních Čech 
Ivan Martinovský: Emanuel Mandler, Škodolibé úsměvy svobody z let 1955–1992. 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                       

18 
 

MZK XXXIX. – 2004 
 
Články a studie 
Karel Nováček – Radek Široký: Prvních sto let – Počátky Nové Plzně z pohledu 
archeologie 
Jiří Úlovec – Tomáš Karel: Tvrz a zámek v Životicích u Nepomuku 
Kateřina Zilynská: Historické motivy v plaských kázáních Jiřího Jana Libertina 
Marie Wasková: Konířské právo v Plzni v I. polovině 18. století 
Eva Cironisová: Valdštejnské pivovary na Plzeňsku v 19. a 20. století 
Bohdan Zilynskyj: Antonín Alexandr Švihlík 
Radek Aubrecht: Česká vlastivěda na Sokolovsku v období od poslední čtvrtiny 19. 
století do roku 1938. 
Karel Řeháček: Plzeňské události let 1900–1939 v pamětech JUDr. Františka Kříže 
Petr Lang: Evidence německého obyvatelstve obce Blatnice z let 1939–1943 
 
Materiály 
Bohumil Jirásek - Václav Bok: Dopisy Karla Klostermanna a jeho ženy, adresované 
knížeti Alfrédu (III.) Augustu Karlovi Windischgrätzovi 
Milada Krausová: Husovy pomníky v západních Čechách 
 
Jubilea a nekrology 
Jubileum Vladimíra Bystrického (Ivan Martinovský) 
Profesor Jiří Sláma sedmdesátiletý (Karel Nováček) 
Zemřel Josef Tlapák (Vladimír Bystrický) 
Vzpomínka na Marii Bauerovou (Vladislav Krátký) 
 
Recenze 
Geschichte und Internet. „Raumlose Orte – Geschichtslose Zeit“ (Petr Kreuz) 
Česká Kamenice (Miroslav Grisa) 
Reinhard Heydenreuter, Kriminalgeschichte Bayerns (Petr Kreuz) 
Hinrich Rüping, Grundriß der Strafrechtsgeschichte (Petr Kreuz) 
Andreas Deutsch, Die Henker – Außenseiter von Berufs wegen? (Petr Kreuz) 
Varnsdorf – město průmyslu a zahrad (Miroslav Grisa) 
Jörg K. Hoensch, Lucemburkové (František Kavka) 
Pozdně středověká dynastie celoevropského významu 1308–1437 – Argo Praha 
2003, 304 stran 
Korunní země v dějinách českého sátu I. (František Kavka) 
Publikace badatelů nejmladší generace k dějinám kriminality a hrdelního soudnictví 
v Čechách vydané v letech 1998–2000 (Petr Kreuz) 
Christian Szidzek, Das frühneuzetliche Verbot der Appellation in Strafsachen (Petr 
Kreuz) 
Michaela Hrubá, Nedávej statku žádnému, dokud duše v těle (Václav Ledvinka) 
Historik zapomenutých dějin – Sborník příspěvků věnovaných prof. dr. Eduardu 
Maurovi (Jaroslav Douša) 
Hinrich Rüping (Hrsg.), Hallesche Schule des Naturrechts (Petr Kreuz) 
Milan Myška a kolektiv, Historická encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy a Slezska 
do poloviny XX. století (Miroslav Grisa) 
Petr Joza, Rabštejnské údolí (Miroslav Grisa) 
Stanley B. Winters, Americkýma očima. Okupace západních Čech v roce 1945 
(Vladislav Krátký) 



                                                                                                       

19 
 

Jan Luxa a kol., Doly Bílina (Miroslav Grisa) 
 
 
 
 
 
MZK XXXVIII. – 2003 
 
Články a studie 
Karel Drhovský: Klášter v Chotěšově v kontextu vývoje západočeské krajiny 
Pavel Preiss: Domus sponsarum – domus nostra liliosa. Poznámky k ikonografii 
chotěšovského kláštera 
Petr Kubín: Ctihodná Vojslava (nejstarší životopis české šlechtičny) 
Dariusz Karczewski: Zwiazki pomiedzy polskimi i czeskimi klasztorami 
premonstratenskimi w swietle polskich nekrologów klasztornych 
Hildegard Boková–Václav Bok: Legenda o blahoslaveném Hroznatovi v německém 
překladu z roku 1642 
Vratislav Ryšavý: Pravděpodobný pokračovatel Jakuba Augustona v Chotěšově 
 
Materiály 
Kateřina Kubínová-Engstová: Misál Sulka z Chotěšova 
Jitka Křečková – Petra Nevímová: Pečeti proboštů a konventu premonstrátek 
v Chotěšově 
Michaela Bäumlová: Chotěšovské nápisy 
Milan Hlinomaz: Několik tezí k dějinám kláštera Chotěšov s přihlédnutím k tepelským 
fondům 
Jitka Křečková – Petra Nevímová: Přehled pramenů chotěšovského kláštera ve 
Státním ústředním archivu v Praze 
 
Jubilea a nekrology 
Osmdesátiny Miloslava Bělohlávka (Jaroslav Douša) 
Vzpomínání na Jiřího Martínka (Miluše Kobesová) 
 
Zprávy a recenze 
Konference historiků o chotěšovském klášteru (Jaroslav Cuřín) 
Mazarin a knihy (Jaroslava Kašparová) 
Georges Duby, Umění a život ve středověku (Ivan Martinovský) 
Jacques Le Goff – Jean-Claude Schmitt, Encyklopedie středověku (Ivan Martinovský) 
Robert Muchembled a kolektiv, Magie a čarodějnictví v Evropě od středověku po 
současnost (Petr Kreuz) 
Milan Hlinomaz, Klášter premonstrátů Teplá (Josef Brtek) 
Milan Krieger, Plzeňský poutník aneb Plzní ze všech stran (Jan Soukup) 
Jiří Úlovec, Hrady, zámky a tvrze na Ústecku (Jan Pelant) 
Arno Lott, Die Todesstrafen im Kurfürstentum Trier in der frühen Neuzeit (Petr Kreuz) 
Václav Matouš, Ortel podle práva (Petr Kreuz) 
Viktor Viktora, Záblesky renesance (Ivan Martinovský) 
Beate Schuster, Die unendlichen Frauen (Petr Kreuz) 
Helga Schnabel-Schüle, Überwachen und Strafen im Territorialstaat (Petr Kreuz) 
Andreas Bauer, Das Gnadenbitten in der Strafrechtspflege des 15. und 16. 
Jahrhunderts (Petr Kreuz) 



                                                                                                       

20 
 

Jindřich Francek, Dějiny loupežnictví (Ivan Martinovský) 
Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793 (Jitka Lněničková) 
Vlastimil Vondruška, Sklářství Řemesla – tradice – technika (Miroslav Grisa) 
Eva Ranšová, Sklo 1880–1930. Nový Bor a okolí (Miroslav Grisa) 
Kabelovna Podmokly aneb industrializace Děčínska (Mrislav Grisa) 
L. H. Augustin, Jiří Trnka (Bronislav Losenický) 
Luba Korálová, Svět je plný dobrých lidí, sv. I.–II. (Miroslav Grisa) 
Deset let plzeňské diecéze (Jaroslav Douša) 
Jindřich Duras, Petr Skala, Hana Tajčová, Povodně (Jaroslav Douša) 
Historikův adresář (Ivan Martinovský) 
Böhmerwäldler Jahrbuch 2003 (Jitka Lněničková) 
 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XXXVII. – 2002 
 
Články a studie 
František Grunt: Počátky a vzestup pánů z Kolovrat v západních Čechách 
Jan Urban: Zámeček na hranici bytí a nebytí. Dolejší Krušec na Sušicku včera a dnes 
Jiří Úlovec: Tvrze a zámky v Újezdě a Petrovi 
Jan Šimek: Bitva u Třebele v Theatru Europaeu 
Gustav Hofmann:  K poddanské pozemkové držbě na panstvích Křimice a Žinkovy 
v první polovině 18. století 
Radek Aubrecht: Antonín Prokop Schmitt 
Karla Temrová: Historik Justin Václav Prášek a Klatovy 
Hana Hrachová: Zdravotní a sociální péče o děti na Rokycansku v letech 1916–1945 
Karel Řeháček: Případ Pavlíny Kalserové a protiněmecké nepokoje v Plzni 
Miroslav Eisenhammer: Major Paul Schiefelbein a jeho působení v Plzni 1942–1945 
 
Materiály 
Jaroslava Kašparová: K dvěma českým renesančním vazbám konce 16. a počátku 
17. století z knihovny Johanna Matthäuse Wackera z Wackenfelsu 
Hana Klínková: Karel Klostermann ve fondech Literárního archivu Památníku 
národního písemnictví 
 
Jubilea a nekrology 
PhDr. Josef Tlapák, CSc. osmdesátiletý (Gustav Hofmann) 
Viktor Viktora – 60 (Aleš Haman) 
Za Václavem Němcem (Radek Aubrecht) 
Zprávy a recenze 
Jozef Novák a kol., Paleografická čítanka (Ivana Ebelová) 
Hans Erich Troje, Humanistische Jurisprudenz (Petr Kreuz) 
Jindřich Tomas, Od raně středověké aglomerace k právnímu městu a městskému 
stavu (Ivan Martinovský) 
Petr Rak, Chomutov 1252–2002 (Ivan Martinovský) 



                                                                                                       

21 
 

Marie Koldinská, Každodennost renesančního aristokrata (Ivan Martinovský) 
Renáta Růžičková, Tzv. Liber sententiarum ab anno 1555. Edice pramene. (Petr 
Kreuz) 
Richard van Dülmen, Divadlo hrůzy (Ivan Martinovský) 
Andreas Blauert, Das Urfehdewesen im deutschen Südwesten im spätmittellalter und 
in der Frühen Neuzeit 
Jutta Nowosadtko, Scharfrichter und Abdecker (Petr Kreuz) 
Hartwig Weber, „Von den verführten Kinder Zauberei“. Hexenprozesse gegen Kinder 
im alten Württemberg (Petr Kreuz) 
Martin Štindl, Z Meziříčí za oceán. Životní pouť P. Antonína Strčanovského (Petr 
Kreuz) 
Helmut Berding – Diethelm Klippel – Günther Lottes (Hrsg.), Kriminalität und 
abweichendes Verhalten (Petr Kreuz) 
Pozoruhodné stati o české literatuře (Bohumil Jirásek) 
Jan Trojan, Dějiny opery (Marta Ulrychová) 
Miroslav Hus, Českoslovenští legionáři 1914–1920 z města Plzně a okolních vsí 
(Ivan Martinovský) 
Himmlers Hexenkartothek (Petr Kreuz) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XXXVI. – 2001 
 
Články a studie 
Jiří Sláma, O údajném svatovojtěšském založení kostela sv. Jiří v Plzni-Doubravce 
Petr Sokol, Středověké osídlení okolí Plzně-Litic 
Jiří Úlovec, Panská sídla v Otíně a Předslavi u Klatov 
Karel Černý, Velikonoce v klatovské koleji Tovaryšstva Ježíšova 
František Hoffmann, Klášter Teplá, Plzeň, Mariánské lázně 
Ivan Martinovský, Karel Klostermann a Československá republika 
Freia Anders-Baudisch, Nacistické soudnictví v „Říšské župě Sudety“ 
 
Materiály 
Milan Hlinomaz, Postinkunábule a paleotypy  knihovně Kláštera premonstrátů Teplá 
Jaroslava Kašparová, Příspěvek k bibliografii Petra Fradelia Štiavnického (po 1580–
1621) 
Marta Ulrychová, Příspěvek ke studiu svatebních písní na Plzeňsku 
 
Jubilea a nekrology 
K životnímu jubileu Vlasty Bokůvkové (Marta Ulrychová) 
Jubilant Bohumil Jirásek: badatel a beletrista (Vladimír Novotný) 
Ivan Hlaváček trochu netradičně (Ivan Martinovský) 
Výročí Marie Bauerové (Ivan Martinovský) 
Vyvolenec múzy Kleió – k úmrtí profesora Polišenského (Jan Kumpera) 



                                                                                                       

22 
 

 
Zprávy a recenze 
Ojedinělá výstava o vývoji plzeňského městského znaku (Jan Pelant) 
Plzeň v proměnách času (976–2000) (Ivan Martinovský) 
Plzeň v proměnách času – videofilm (Jiří Jelen) 
František Hoffmann, Soupis rukopisů knihovny Kláštera premonstrátů Teplá (Ivan 
Martinovský) 
Josef Hejnic, Soupis prvotisků Západočeského muzea v Plzni (Kamil Boldan) 
Petr Kubín, Blahoslavený Hroznata (Milan Hlinomaz) 
Dva příspěvky z konference o zákonodárství Friedricha II. (Petr Kreuz) 
Petr Vorel, Dějiny města Přelouče. Díl I., 1086–1618 (Ivan Martinovský) 
Josef Petráň, Příběh Ouběnic (Kristina Kaiserová) 
Jiří Úlovec, Zaniklé hrady, zámky a tvrze v Čechách (Gustav Hofmann) 
Marek Lašťovka, Křivoklátská léna v době předhusitské (Petr Kreuz) 
Miroslav Černý, Kuneš z Třebovle – středověký právník a jeho dílo (Martin Nodl) 
Milada Krausová, Husitské války v historickém povědomí obyvatel česko-bavorského 
pohraničí (Jaroslav Douša) 
Jitka Chmelíková, Osudy chebských Židů (Eva Dittertová) 
Jean-Michel Sallmann, Čarodějnice. Ďáblovy nevěsty (Petr Kreuz) 
Hana Pátková, Bratrstvie ke cti božie (Martin Nodl) 
Rakovnický historický sborník I/2000 (Ivana Ebelová) 
Významná práce o českém komorním soudu (Ivan Martinovský) 
Smolné knihy města Loun (Petr Kreuz) 
Smolná kniha města Lipníka (Petr Kreuz) 
Jindřich Francek, Z register tajemství lotrovského (Petr Kreuz) 
Jindřich Francek, Mistři ostrého meče (Petr Kreuz) 
Jindřich Francek, Zločin a sex v českých dějinách (Ivan Martinovský) 
Přemysl Liška – Harald Seyrl, Mordy a jiná lotrovství (Petr Kreuz) 
Peter Englund, Nepokojná léta (Eduard Maur) 
Tschechisches Barock – České baroko (Viktor Viktora) 
Marie Borkovcová – Václav Šplíchal, Z historie sklářství na pomezí Čech a Moravy 
(Gustav Hofmann) 
Sklo bez hranic 2 (Gustav Hofmann) 
Etnografický atlas Čech, Moravy a Slezska III (Jiří Woitsch) 
Petr Mašek, Modrá krev (Gustav Hofmann) 
Johann Georg Grasel – Räuber ohne Grenzen (Petr Kreuz) 
Nová publikace o Josefu Beranovi (Jaroslav Douša) 
Iva Davidová a kolektiv, 100 let místní dráhy Staňkov – Poběžovice 1900–2000 
(Gustav Hofmann) 
Jana Macháčová – Jiří Matějček, Sociální pozice národnostních menšin v českých 
zemích 1918–1938 (Věra Steinbachová) 
Bryan J. Dickerson, Czechoslovakia – 1945 : Prelude to the Coming U. S. / Soviet 
Cold War (Vladislav Krátký) 
Američané a západní Čechy 1954 – Unikátní fotografie (Vladislav Krátký) 
Kolektiv autorů, Bolevec a okolí (Marie Bauerová) 
50 let Státní vědecké knihovny v Plzni. Studie, data, vzpomínky (Viktor Viktora) 
Onomastické práce, svazek 4 (Gustav Hofmann) 
 
 
 



                                                                                                       

23 
 

 
 
 
MZK XXXV. – 2000 
 
Články a studie 
Martin Nodl, Populační vývoj Stříbra v letech 1380–1419 
Jiří Úlovec – František Kašička, Tvrz a zámek v Lužanech 
Jiří Bašta, Loretánské poutní místo ve Starém Hrozňatově u Chebu 
Gustav Hofmann, Sklárna v Peci u Trhanova na Domažlicku v letech 1825–1834 
Michal Stehlík, Andrej Hlinka v Plzni 1907 
Jaroslav Fiala, Plzeňští umělci v pořadech Sdružení pro komorní hudbu 
 
Materiály 
Jaroslava Kašparová, Dva znovuobjevené mladovožické rukopisy Pedra Calderóna 
(1600–1681) 
Miloslav Bělohlávek, Plzeňské zprávy o Valdštejnovi 
Milan Hlinomaz, Přehled tepelských prvotisků 
 
Jubilea a nekrology 
Osmdesátiny Františka Hoffmanna (Vladimír Bystrický) 
Osmdesátiny Františka Kavky (Ivan Martinovský) 
Ladislav Dušek šedesátiletý (Ivan Martinovský) 
Za PhDr. Vladimírem Macurou, DrSc. (Viktor Viktora) 
 
Zprávy a recenze 
Svaté obrázky (Jaroslava Kašparová) 
Nová kulturně historická revue Kuděj (Jan Croy) 
Karel Kašpar, Dobřany 1243–1998 (Ivan Martinovský) 
Nové příspěvky k dějinám Sokolovska (Karel Waska) 
František Kubů, Štaufská ministerialita na Chebsku (Petr Kreuz) 
Petr Vorel, Páni z Pernštejna (Ivan Martinovský) 
Jaroslav Mezník, Lucemburská Morava 1310–1423 (František Kavka) 
Josef Macek, Jagellonský věk v českých zemích (1471–1526), Díl 1–3 (Ivan 
Martinovský) 
Josef Macek, Jagellonský věk v českých zemích (1471–1526), Díl 4 (Eduard Maur) 
Michal Dragoun – Petr Maťa, Komorní soud za Vladislava Jagellonského (1471–
1488) (Petr Kreuz) 
Die handgezeichneten Karten des Staatsarchivs Nürnberg bis 1806 (Jitka 
Lněničková) 
Lobkowiczký sešit (Ivan Martinovský) 
Zdeněk Procházka, Sklářství v Českém lese – místopis skláren, brusíren a leštíren 
(Gustav Hofmann) 
Petr Vorel (red.), Stavovský odboj roku 1547 (Jiří Pešek) 
Jaroslav Čechura, Broumovská rebelie (Petr Kreuz) 
100 let městské hromadné dopravy v Plzni (Marie Bauerová) 
Studie k sociálním dějinám 2 (9) (Gustav Hofmann) 
Jiří Pešek, Od aglomerace k velkoměstu (Kristina Kaiserová) 
Pavel Urbášek, Martin Lecián – postrach Moravy (Petr Kreuz) 
Irena Kastnerová, Luboš Hruška a zahrada jeho duše (Štěpánka Pflegerová) 



                                                                                                       

24 
 

Zdeněk Prosek, 8 let na radnici (Marie Bauerová) 
Lexikon současných českých historiků (Ivan Martinovský) 
Charles Harvey – Jon Press, Databases in Historical Research. Theory, Methods and 
Application (Tomáš Bernhardt) 
Luboš Kafka, Lidové obrázky na skle v jižních a západních Čechách (Jitka 
Lněničková) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XXXIV. – 1999 
 
Články a studie 
Eduard Maur: Počátky pivoňského kláštera – mýty, realita, otázky 
Jiří Úlovec: Zaniklá tvrz a zámek v Kamenici – Steinbachu 
Vratislav Ryšavý: Kostel sv. Barbory u Radnic 
Jaroslav Fiala: K uměleckým začátkům Františka Raucha 
 
Materiály 
Jaroslava Kašparová: Francouzsky tištěné zprávy o vojenských aktivitách Ernsta 
Mansfelda z let 1619–1627 
Ivan Martinovský: Zpráva o nemoci a smrti Hanušově 
 Úvod 
 Archivní poznámka 
 Ediční zásady 
 EDICE DOPISŮ 
 A. Dopisy Betty Klostermannové 
 a) Dopisy manželovi (č. 1–28) 
 b) Dopisy Zdeňce (č. 29–34) 
 B. Hanušovy dopisy ze sanatoria 
 a) Životopis původce 
 b) Dopisy matce (č.35–39) 
 C. Informace Karla Juránka o bratrově smrti (č. 40–41) 
 D. Dopisy Milivoje Dežmana 
 Použité zkratky 
 EXKURS: Milivoj Dežman – lékař a spisovatel 
 Rejstřík 
 a) osobní 
 b) místní 
 c) institucí 
 Shrnutí německé 
 Shrnutí chorvatské 
Jiří Jelen: Neznámé dokumenty k smrti Jindřicha Krejčíka (1945) 
 
Jubilea a nekrology 
Sedmdesátiny Valentina Urfuse (Ivan Martinovský) 
Jaroslav Fiala sedmdesátníkem (Viktor Viktora) 



                                                                                                       

25 
 

Šedesátiny Zdeňky Hledíkové (Lenka Bobková) 
Zemřela nestorka západočeských etnografů (Marie Maderová) 
Za PhDr. Annou Gnirsovou (Jana Croy) 
Za Petrem Jančárkem (Kristina Kaiserová) 
 
Zprávy a recenze 
Vyobrazení města Plzně na vedutě z roku 1536 (Jan Pelant) 
Handbuch der historischen Stätten – Böhmen und Mähren (Jindřich Tomas) 
Gotika v západních Čechách (1230–1530), svazky I-III (Lenka Bobková) 
Facta probant homines (Ivana Ebelová) 
Vindemia (Gustav Hofmann) 
František Kavka, Poslední Lucemburk na českém trůně (Lenka Bobková) 
Sklo bez hranic – Glas ohne Grenzen (Gustav Hofmann) 
Jiří Úlovec, Hrady, zámky a tvrze na Chebsku (Eduard Maur) 
Jiří Úlovec, Tvrz a zámek v Drslavicích na Klatovsku (Gustav Hofmann) 
Miloslav Bělohlávek, Plzeňská předměstí (Ivan Martinovský) 
Západní Morava I/1997, Západní Morava II/1998 (Hana Hrachová) 
Jan Čáka, Střední Brdy – krajina neznámá (Gustav Hofmann) 
Jaroslav Pánek, Vilém z Rožmberka. Politik smíru (Ivan Martinovský) 
Dějiny Univerzity Karlovy 1348–1990 (Eduard Maur) 
Dva příspěvky k dějinám Šumavy (Gustav Hofmann) 
Studie k sociálním dějinám 19. století (7) (Gustav Hofmann) 
Studie k sociálním dějinám 19. století (8) (Gustav Hofmann) 
Kristina Kaiserová, Karel Klostermann a Alexander Marian (Gustav Hofmann) 
Průkopníci podnikání v českých zemích – Emil Škoda (Vladislav Krátký) 
Jiří Novotný – Jiří Šouša, Banka ve znamení zeleného čtyřlístku (Gustav Hofmann) 
Plzeň. Atlas ortofotomap (Marie Bauerová) 
Josef Holub, Červený Nepomuk (Gustav Hofmann) 
Eva Kolářová, Das Theresienstadt-Bild in Werken der Häftlinge (Václav Bok) 
Pavel Huňáček, Od Dunkerque přes Cheb a Plzeň do Prahy (Marie Bauerová) 
Vzpomínky veterána 16. obrněné divize 3. armády Spojených států (Vladislav Krátký) 
Soupis osobních písemných pozůstalostí a rodinných archivů v České republice 
(Karel Waska) 
 
 
 
 
 
 
MZK XXXIII. – 1998 
 
Články a studie 
Milan Hlinomaz: Blahoslavený Hroznata Tepelský 
Petr Rak: Přemyslovská Kadaň ve světle písemných pramenů 
Jaroslava Hoffmannová: Z historických a archivních zájmů Elišky Krásnohorské 
Jiří Pešek: Problém kontinuity v historické práci 19. a 20. století 
Pavla Horská: 19. století a populační problém českých zemí 
Viktor Viktora: Česká literatura 19. století – křižovatky, jednosměrná nebo slepá 
ulice? 
Václav Tomek: Český anarchismus 19. století a jeho české 20. století 



                                                                                                       

26 
 

Věra Brožová: Wintrův Mistr Kampanus v soukolí konkurence a trhu 
Miluše Kobesová: Vývoj lázeňství v Karlových Varech na přelomu 19. a 20. století 
 
Materiály 
Milena Lenderová: Paříž, rok 1808. Deník Eleonory ze Schwarzenbergu 
 
Jubilea a nekrology 
Životní jubileum PhDr. Pavly Horské, CSc. (Ludmila Fialová) 
K šedesátinám PhDr. Eduarda Maura, CSc. (Gustav Hofmann) 
Životní příběh pracovitého člověka. Jan Pelant šedesátiletý (Ivan Martinovský) 
Za Rostislavem Novým (1932–1996) (Bohdan Zilynskyj) 
Za profesorem PhDr. Jindřichem Vackem, CSc. (Jaroslav Toms) 
 
Zprávy a recenze 
Sedmnácté plzeňské symposium – Sex a tabu v české kultuře 19. století (Jaroslav 
Douša – Viktor Viktora) 
Setkání na hranici (Gustav Hofmann) 
Nové publikace o dějinách Sokolovska (Karel Waska) 
Jan Čáka: Obrázky z Podbrdska (Gustav Hofmann) 
Vynikající pomůcka nejen kodikologická (Jan Pelant) 
Historická demografie 19 (Gustav Hofmann) 
Acta onomastica 37 (Gustav Hofmann) 
Martin Nodl: Národnostní vývoj předhusitského Stříbra (Vladimír Bystrický) 
Jiří Roháček: Nápisy města Kutné Hory (Milan Hlinomaz) 
Poznámky ke knize Jana Mergla Plzeňské pohledy a veduty čtyř století 1500–1900 
(Jana Croy) 
Jaroslav Pánek: Poslední Rožmberk. Životní příběh Petra Voka (Ivan Martinovský) 
Ambivalenzen der Aufklärung. Festschrift für Ernst Wangerman (Kristina Kaiserová) 
Anna M. Drabek: Die Frage der Unterrichtsprache im Königreich Böhmen und 
Zeitalter der Aufklärung (Tomáš Bernhardt) 
Emilia Hrabovec: Vertreibung und Abschub. Deutsche in Mähren 1945–1947 (Jiří 
Pešek) 
Literatura k 700. výročí města Plzně (Ivan Martinovský) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XXXII. – 1997 
 
Články a studie 
Jaroslav Čechura: Statky kláštera Pomuk před rokem 1420 
Jiří Úlovec: Tvrz a zámek v Tedražicích 
Jaroslav Fiala: Chebský obchod a celnictví v 16. a 17. století 
Gustav Hofmann: Lesy a panství Újezd Svatého Kříže v letech 1606–1637 
Jaroslav Hoffman: K exportním možnostem sudetoněmeckého textilního průmyslu 
v letech 1939–1941 
 



                                                                                                       

27 
 

Materiály 
Gustav Hofmann: Nové osady vzniklé na území Karlovarska v letech 1654–1854 
Jitka Lněničková: Hlavní tabela skláren, sklářských mistrů a sklářů v Českém 
království (1771–1772) 
 
Jubilea a nekrology 
75 let Jiřího Kejře (František Hofmann) 
Dvojí výročí Pavla Preisse (Vít Vlnas) 
K sedmdesátinám PhDr. Petra Jančárka, CSc. (Gustav Hofamnn) 
Vzpomínka na Miroslava Truce (Ivana Čornejová) 
 
Zprávy a recenze 
Šestnácté sympozium Smetanovských dní (Jaroslav Douša – Viktor Viktora) 
Příspěvek k obnovení tradic komparatistiky (Alena Kováříková – Viktor Viktora) 
Bernard Michel: Nations et nationalismes en Europe (Pavla Horská) 
Dvě německé publikace o Klášteře premonstrátů Teplá (Milan Hlinomaz) 
Marie Bláhová: Staročeská kronika tak řečeného Dalimila (3) v kontextu středověké 
historiografie latinského kulturního okruhu a její pramenná hodnota (Eduard Maur) 
Jiří Spěváček: Jan Lucemburský a jeho doba 1296–1346 (František Kavka) 
Dějiny Univerzity Karlovy 1348–1990 (Eduard Maur) 
Studie z dějin hornictví 22 a 23 (Gustav Hofmann) 
Eliška Čáňová, Soupis poddaných podle víry z roku 1651 – Loketsko (Gustav 
Hofmann) 
Dějiny české literatury IV (Bohumil Jirásek) 
Německá studie o Karlu Klostermannovi (Aleš Haman) 
Dráha údolím Svatavy. Sokolov – Kraslice – Klingenthal (Josef Brtek) 
Zdeněk Jindra: Účast Škodových a Kruppových závodů na založení Uherské dělovky 
v Rábu v letech 1910–1913 (Marie Bauerová) 
Zdeněk Hojda – Jiří Pokorný: Pomníky a zapomníky (Ivan Martinovský) 
Dvě monografie z dějin československé vojenské techniky (Vladislav Krátký) 
 
 
 
 
 
 
MZK XXXI. – 1996 
 
Články a studie 
Jiří Kejř: Právní kultura českého středověku 
Valentin Urfus: Právní kultura doby pobělohorské 
Jiří Úlovec: Památky obce Tetětice u Klatov 
Lenka Čechová: Symfonický orchestr v Mariánských lázních – jeho vznik a vývoj do 
konce druhé světové války 
Jan Urban: Byt Boženy Němcové v Domažlicích 
Jan Frolík: Plukovník Antonín Prchal a jeho doba 
 
Materiály 
Jaroslava Hoffmannová: Hrobka Metternichů v Plasích 
 



                                                                                                       

28 
 

Jubilea a nekrology 
Dílo Gustava Hofmanna o 13 109 stranách (Jan Pelant) 
Sedmdesátiny Marie Ulčové (Ivan Martinovský) 
Zemřel PhDr. Jiří Tywoniak (Vladimíra Hradecká) 
Mgr. Václav Švancar (18. 1. 1944 – 11. 10. 1995) (František Frýda) 
In memoriam Vladimíra Scheuflera (Ivan Martinovský) 
 
Zprávy a recenze 
Idyla a idyličnost v kultuře 19. století (Jaroslav Douša – Viktor Viktora) 
Odsun – die Vertreibung der Sudetendeutschen (Kristina Kaiserová) 
Zdeněk Veselý: Dějiny českého státu v dokumentech (Lenka Bobková) 
Kristoslav Říčař: Úvod do genealogie – Kdo jsou moji předkové a odkud přišli? 
(Gustav Hofmann) 
Hrdelní soudnictví českých zemí (Eduard Maur) 
Dvě publikace k dějinám Sokolovska (Ivan Martinovský) 
Historický sboník Karlovarska II. (Jana Bělohlávková) 
Jana Kumpery „nové pojetí“ plzeňských dějin doby předbělohorské (Jaroslav Douša) 
Rekatolizace v českých zemích  (Ivan Martinovský) 
Zdeněk Hrbata: Kozinův Újezd (Viktor Viktora) 
Zdeněk Procházka, Jan Oulík: Historické náhrobníky Tachovska (Gustav Hofmann) 
Locus amoenus – místo líbezné (Viktor Viktora) 
Karel Klostermann: Dopisy Bettyně. Briefe an Betty (Pavla Horská) 
Karel Waska: Veduty plzeňských podniků. Ze starých firemních papírů (1878–1940) 
(Ladislava Nohovcová) 
Jana Boříková, Sen života a bouře skutečnosti. Vyprávění o Otakaru Kutvirtovi, 
profesoru Univerzity Karlovy (Petr Svobodný) 
Mark Cornwall: The Struggle on the Czech-German Language Border 1880–1940 
(Jiří Janouškovec) 
Ivan Jelínek: Jablko se kouše (Vladislav Krátký) 
Slovník spisovatelů západních Čech – členů Střediska západočeských spisovatelů 
v Plzni. Sestavila Anna Kůsová (Ivan Martinovský) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XXX. – 1994  
 
Články a studie 
Miroslav Truc: Dvě neznámá vyobrazení plzeňského erbu 
Jaroslav Douša: Plzeň za saského vpádu v letech 1631–1632 
Vratislav Ryšavý: Architekt Jakub Auguston mladší 
Eva Cironisová: Export plzeňského piva do Francie v 19. a 20. století 
Ladislav Nohovcová: Spolek dělníků ve Škodových závodech v Plzni 
Jaroslav Fiala: K počátkům symfonických koncertů v Plzni 
 
Materiály 
Jaroslav Douša: Dopis pražského arcibiskupa z roku 1589 plzeňské městské radě 



                                                                                                       

29 
 

Jaromír Linda: Veselé prozpěvování jezenského faráře Františka Hynka Kulíka z roku 
1685 
 
Jubilea a nekrology 
K šedesátinám PhDr. Květoslavy Haubertové (Vladimír Bystrický) 
Vladimír Bystrický šedesátníkem (Eduard Maur) 
Josefu Hanzalovi k šedesátce (Vladimír Bystrický) 
Šedesátiny PhDr. Antonína Beneše (Miroslav Richter) 
Šedesátiny Františka Šmahela (Ivan Martinovský) 
Za PhDr. Miloslavem Wajsem (Viktor Viktora) 
 
Zprávy a recenze 
Sympozium 14. ročníku Smetanovských dní (Marie Bauerová – Jaroslav Douša) 
Rudolf Bultmann: Dějiny a eschatologie (Jan Horský) 
Seminář a jeho hosté. Sborník prací k 60. narozeninám doc. dr. Rostislava Nového 
(Lenka Bobková) 
Max Weber a české dějepisectví – pokus o nové vidění problému (Antonín Kostlán) 
Milan Mysliveček: Erbovník (Gustav Hofmann) 
K. Haubertová, G. Hofmann, L. Lešický: Soupis západočeských urbářů (Lenka 
Bobková – Jan Ryba) 
Jiří Andreska: Šumavské solné stezky (Gustav Hofmann) 
Die Geschichte der Stadt Luditz in chronologischer Darstellung (Kristina Kaiserová) 
Miroslav Hus: K novým nálezům brakteátových haléřů 14. století (Marta Cvrková) 
Vladimír Růžek: Chebská radnice a její středověké fresky (Tomáš Krejčík) 
František Kavka: Vláda Karla IV. za jeho císařství, II. díl (Lenka Bobková) 
Thomas Krzenck: Böhmische Testamente aus der Hussitenzeit (Vladimír Bystrický) 
Dokonalý přehled bádání o Tomáši Müntzerovi a německé reformaci (Jan Pelant) 
Nová práce o loupežnících v jihozápadních Čechách v 16. století (Ivan Martinovský) 
Richard van Dülmen: Gesellschaft der frühen Neuzeit. Kulturelles Handeln und 
sozialer Prozess (Jan Horský) 
Kalistova barokní duše jižních Čech (Ivana Čornejová) 
Historický sborník Karlovarska 1 (Roman Jírů) 
Eduard Maur – Dagmar Píšová: Sčítání konzumentů soli v Čechách roku 1702 
(Gustav Hofmann) 
Jiří Majer: Kašpar Šternberk 1761–1838 (Gustav Hofmann) 
Jana Geršlová, Jan Steiner: Die Größenstruktur der Industriebetriebe der 
tschechischen Lände in den Jahren 1902–1930 (Marie Bauerová) 
Václav M. Havel: Mé vzpomínky (Vladislav Krátký) 
Společnost pro podporu německé vědy, umění a literatury v Čechách (Německá 
akademie věd v Čechách) 1891–1945 (Kristina Kaiserová) 
Veronika Arndt: Nachbarliches Zusammenleben (Marie Bauerová) 
Vladimír Krupka: Osudy čs. 4 cm pevnostního kanónu po říjnu 1938 (Vladislav 
Krátký) 
Miroslav Vaněk: Listopadové události roku 1989 v Plzni (Jaroslav Douša) 
 
MZK XXIX. – 1993 
 
Články a studie 
Martin Nodl: Západočeské Stříbro v roce 1380 
Eduard Maur: Lokální záští a předpoklady husitství v západních Čechách 



                                                                                                       

30 
 

Jiří Majer: Georgius Agricola a důlní činnost v Jáchymově v jeho době 
Jaroslav Šůla: Projekt dřevoplavby po Padrťském potoku koncem 16. a počátkem 17. 
století 
Jiří Úlovec: O zaniklém zámku v Mileticích 
Jindřich Dejmek: Léta „učňovská a vandrovní“ Kamila Krofty (1894–1901) 
Milan Augustin: Karlovy Vary na přelomu let 1918–1919 
Jaroslav Hoffman: Veřejné zakázky a sudetoněmecký textilní průmysl v letech 1939–
1941 
 
Materiály 
Jiří Tywoniak: K spolupráci Kašpara Šternberka s německými přírodovědci 
Jan Ryba: Odsun Němců ve světle farních kronik západočeského pohraničí 
 
Jubilea a nekrology 
Osmdesátiny dr. Václava Spěváčka (Viktor Viktora) 
Životní jubileum Karla Škrábka (Jaroslav Douša) 
Dílo Miloslava Bělohlávka v posledním desetiletí (Ivan Martinovský) 
Za dr. Alešem Chalupou (Jiří Rak) 
 
Zprávy a recenze 
Třinácté sympózium Smetanovských dní (Jaroslav Douša – Viktor Viktora) 
Spannungen und Widersprüche. Gedenkschrift für František Graus (Ladislav Dušek) 
Frank Boldt – Rudolf Hilf (Koordination): Bayerisch-böhmische Nachbarschaft 
(Kristina Kaiserová) 
Norbert Schindler: Widerspenstige Leute. Studien zur Volkskultur in der frühen 
Neuzeit (Jan Horský) 
Christoph von Imhoff (ed.): Berühmte Nürnberger aus neun Jahrhunderten (Ivan 
Martinovský) 
Meta Niederkorn-Bruck: Der heilige Koloman. Die erste Patron Niederösterreichs 
(Martin Nodl) 
Jaroslav Toms: Přehled vývoje česko-německých vztahů na území České republiky 
od 12. století do roku 1947 (Ivan Martinovský) 
František Kavka: Vláda Karla IV. za jeho císařství (1355–1378), I. díl (1355–1364) 
(Lenka Bobková) 
Zdeněk Beneš: Historický text a historická skutečnost. Studie o principech českého 
humanistického dějepisectví (Lenka Bobková) 
Wilhelm Baum: Kaiser Sigismund. Hus, Konstanz und Türkenkriege (František 
Kavka) 
Eva Klausnerová: Prvotisky Státní vědecké knihovny v Plzni (Viktor Viktora) 
Sborník o životě šlechty v 16.–18. století (Jaroslav Douša) 
Juliana Boublíková-Jahnová: K ikonografii a významu jáchymovských medailí 
s Janem Husem (Miroslav Hus) 
Jaroslav Douša: Plzeň a západní Čechy za pasovského vpádu roku 1611 (Kristina 
Kaiserová) 
Jan Kumpera: Jan Amos Komenský. Poutník na rozhraní věků (Jaromír Linda) 
Tři životopisy Habsburků z konce monarchie (Martin Sekera) 
Pařížská mírová jednání v dopisech TGM a E. Beneše (Antonín Kostlán) 
Nürnberger Erinnerungen 1–5 (Ivan Martinovský) 
Šimon Wels: U Bernátů (Vladislav Krátký) 
Veronika Arndt: Der zweite Präsident Edvard (Manfred Jahn) 



                                                                                                       

31 
 

Vladimír Levora – Zora Dvořáková: Ze stalinských gulagů do československého 
vojska (Marie Bauerová) 
Druhý sjezd československých historiků (5.–11. října 1947) a jeho místo ve vývoji 
českého dějepisectví v letech 1935–1948 (Marie Bauerová) 
Radko Břach: Akce Irena (Marie Bauerová) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XXVIII. – 1992 
 
Články a studie 
J. Urban – P. Vlček: Dějiny a stavební vývoj domažlického hradu 
J. Fiala: Osídlení Sedlecka na přelomu 12. a 13. století 
J. Jánský: Rýzmberský landfrýd a rytířsko-měšťanský spolek Jana Klenovského 
J. Ryba: Urbáře a pozemkové knihy panství Toužim v druhé polovině 16. a první 
polovině 17. století 
P. Jančárek: Sociální struktura báňského města Kraslic na konci předbělohorského 
období 
J. Linda: Matěj Tanner (1630-1692) – 300 let zapomnění? 
H.-J. Häupler, Die Geschichte der ältesten Glashütten in Eisenstein 
Kateřina Mertová, 4. března 1919 v Kadani 
 
Materiály 
J. Kumpera: Antonín Frozín Plzeňský a jeho obrana českého národa a jazyka 
J. Trojan: Dvanáct světských písní z klášterních sbírek 17. a 18. století. K historii 
české společenské písně 
 
Jubilea a nekrology 
Sedmdesát pět let Jindřicha Vacka (I. Martinovský) 
K sedmdesátinám Jiřího Majera (G. Hofman) 
Rostislav Nový šedesátníkem 
In memoriam ing. Rudolfa Stolaříka (J. Pelant) 
Ohlédnutí za Josefem Mackem (I. Martinovský) 
Za Rudolfem Turkem (A. Beneš) 
Zapomenutý umělec Václav Kopta (B. Pouba – Z. Hojda) 
 
Zprávy a recenze 
12. sympozium k problematice 19. století (J. Douša – V. Viktora) 
Česko-bavorksá spolupráce v archeologii (A. Beneš) 
Jacwues Le Goff: Kultura středověké Evropy (V. Viktora) 
Die Oberpfalz – ein europäisches Eisenzentrum (G. Hofmann) 
Sborník Západočeského muzeua v Plzni (M. Ulrychová) 
Zdeněk Procházka, Historické náhrobníky okresu Domažlice (G. Hofmann) 
Zdeněk Procházka – Jiří Úlovek: Hrady, zámky a tvrze okresu Tachov 1-3 (V. 
Viktora) 
Imitace attického kylixu z Plzně –Roudné (A. Beneš) 



                                                                                                       

32 
 

F. Hofmann: České město ve středověku (P. Jančárek) 
Další pokus o lokalizaci střetnutí mezi Břetislavem I. a Jindřichem III. (G. Hofmann) 
A. Höhn: Die Strassen den Nürnberger Handels (I. Martinovský) 
Nové datum založení Plzně ? (J. Douša) 
F. Hoffmann o tepelských rukopisech (V. Bystrický) 
Hunyadi Mátyás (E. Irmanová) 
Juie Nováková: ¼ století nad Komenským (V. Viktora) 
Franz Matsche: Kostel sv. Maří Magdalény K. I. Dientzenhofera v Karlových Varech 
(A. Mařík) 
Příspěvky k dějinám Železnorudska (G. Hofmann) 
G. Hofmann: Populace Čech na sklonku 17. století (E. Maur) 
Peter Laslett: Verlorene Lebenswelten (J. Horský) 
Bedrich Loewenstein: Der Entwurf der Moderne (j. Horský) 
Petra Wilhelmy: Der Berliner Salon im 19. Jahrhundert (1780-1914) (Z. Hojda)  
Jan Křen: Konfliktní společenství. Češi a Němci 1780 – 1918 (K. Kaiserová) 
Nová práce o Češích v habsburské monarchii (P. Horská) 
J. Morava: C. k. disident Karel Havlíček (P. Jančárek) 
Jaroslav Marei: Jaroslav Goll (J. Pešek) 
Josef Koželuh: Sklárna v Nových Mitrovicích (1868-1931) (J. Šůla) 
Z dějin hutnictví 19. (G. Hofmann) 
George S. Patton: Válka mýma očima (. Krátký) 
Petr Linda: Patton byl váš nejlepší (V. Krátký) 
Jiří Hejda: Žil jsem zbytečně (K. Kaiserová – I. Martinovský) 
I.vana Bakešová: Československé zbrojní dodávky do Číny v době mezi dvěma 
světovými válkami. (M. Bauerová) 
Češi, Němci, odsun. (Z. Radvanovský) 
Odsun očima sudetských Němců (K. Mertová) 
Česká a slovenská literatura v exilu a samizdatu (B. Jirásek) 
Jan Čulík: Knihy za ohradou (B. Jirásek) 
 
 
 
 
 
 
MZK XXVII. – 1991 
 
Články a studie 
J. Bašta – D. Baštová: Neznámý slovanský kmen na Domažlicku 
P. Kroupa: Velkartická stavební huť ve středověku a jeji okruh 
J. Čechura: Chotěšov v 15. století 
J. Jánský: Plzeňský kronikář Šimon Plachý o Jiříkovi Kopidlanském 
J. Majer: Přátelství Kašpara Šternberka a Johanna Wolfganga Goetha 
A. Mařík: První světová válka na Tepelsku 
K. Foud: Poslední nálet 
Materiály 
G. Hofmann: Nové osady vzniklé na území Plzeňská v letech 1654 – 1854 
J. Douša: Plakáty, nápisy a fotografie v Plzni od 21. listopadu 1898 do 3. ledna 1990 
 



                                                                                                       

33 
 

Jubilea a nekrology 
Životní jubileum Vlasty Bokůvkové (J. Fiala) 
Výběrová bibliografie prací Vlasty Bokůvkové 
K šedesátinám Josefa Mlynáříka (M. Brabec) 
Jubileum skromnosti a charakteru. K šedesátinám B. Jiráska (V. Viktora) 
Mladý šedesátník Jiří Kořalka (O. Urban) 
Výběrová bibliografie prací Jiřího Kořalky (K. Kořalková) 
K životnýmu jubileu Ivana Hlaváčka (F. Šmahel) 
Pocta PhDr. Josefu Křivkovi, CSc. (G. Hofmann) 
Zemřel doc. PhDr. Jaromír Spal, CSc. (L. Klimeš) 
PhDr. Alexandr Gross (1918 – 1986), archivář a historik (P. Beran) 
K folkloristické činnosti Karla Vaněčka (N. Valášková) 
 
Zprávy a recenze 
11. sympozium k problematice 19. století (J. Douša – V. Viktora) 
Na uvítanou staronovému časopisu (K. Kaiserová) 
Gesellschaftsgerichte. Festschrift für Karl Bosl zum Geburtstag (E. Maur) 
V. Viktora: Kapitoly o literární Plzni I, II (B. Jirásek) 
V. Hopeniak: Kašperské hory a okolí (G. Hofmann) 
F. Volk: Kirchsperengel und Kloster Chotieschau (G. Hofmann) 
K. Stich: Heimat in Böhmen. Semeschitz – Kreis Bischofteinitz (G. Hofmann) 
P. Janke: Die Flurnamen der ehemaligen Gerichtsbezirke Staab, Dobrzan und 
Tuschkau (G. Hofmann) 
Helmut Wilhelm Schallers Johann Gottleib Hentzes Versuch über die ältere 
Geschichte (V. Bok) 
J. Salzl: Die Slawen in Naabtal (G. Hofmann) 
Z. Hledíková: Pronikání kuriálního centralismu do českých zemí (L. Bobková) 
F. Hoffmann: K systémové analýze středověkých měst (P. Jančárek) 
J. Čechura: Vývoj majetkové diferenciace ve Stříbře ve druhém desetiletí 15. století 
(V. Bystrický) 
Konečně syntéza dějin husitského Tábora (I. Martinovský) 
Norimberský mladý kupec na učení v Plzni roku 1505 (J. Macek) 
L. Jessel: Die Egerer Marienklage (V. Bok) 
V. Bůžek: Úvěrové podnikání nižší šlechty v předbělohorských Čechách (J. Vacek) 
H. Bräuer: Gesellen in sächsichen Zunfthandwerk des 15. und 16. Jahrhunderts (P. 
Jančárek) 
J. Hejnic – V. Bok: Gesners europäische Bibliographie (V. Viktora) 
J. Pánek: Poslední Rožmberkové (I. Martinovský) 
A. Kratochvíl: Das böhmische Barock (V. Viktora) 
Traditio lampadis: Komeniologické práce Jana Kumpery (J. Polišenský) 
A. Fechtnerová – O. Kašpar: Češi, Moravané a Slezané v Novém světě v 17. a 18. 
století (I. Martinovský) 
Mariánskolázeňské causerie (J. Pelant) 
L. Tomší: Loketská varhanářská škola (J. Chaloupková) 
J. Berkovec: Rožmitálský kantor (I. Martinovský) 
Brücken. Germanistisches Jahrbuch DDR – ČSSR 1988/1989 (K. Kaiserová) 
J. Páv: Železářská minulost provozu Škoda Sedlec (G. Hofmann) 
F. Janáček: Největší zbrojovka monarchie (Z. Jindra) 
Dva články o slévárnách litiny v Rokycanech (m. Bauerová) 



                                                                                                       

34 
 

Z. Jindra: Počátek zápasu o srbskou dělostřeleckou zakázku mezi Škodou a 
Kruppem (M. Bauerová) 
Z. Sládek: Příspěvek Škodových závodů k rozvoji zbrojnického průmyslu Sovětského 
svazu (M. Bauerová) 
Literatura k osvobození západních Čech americkou armádou (I. Martinovský) 
Hankiss Elemér: Kelet-európai alternatívák (E. Irmanová) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XXVI. 1990 
 
Články a studie 
L. Dušek: Kronika tzv. Beneše Minority a její pokračování 
F. Kubů: Druhá křížová výprava proti husitům roku 1420 
W. Baumann: Působení husitismu na bavorsko-české sousedství 
A. Mařík: karlovy Vary uprostřed třicetileté války 
D. Hudecová: František Schwarz – reformátor obecní správy 
V. Laštovka: Obrana národa na českém západě 1939 – 1940 
 
Materiály 
B. Roedl – K. Mareš: Neznámé písemnosti Karla IV. a Václava IV. k severozápadním 
Čechám 
K. Waska: Nový pramen k nevolnickému povstání roku 1680 
J. Douša: K názorům na hodnotu zpráv o napadení Polska nacistickým Německem 
 
Jubilea a nekrology 
Ing. Josef  Ministr devadesátiletý (J. Pelant) 
K pětasedmdesátinám Josefa Polišenského (I. Martinovský) 
K sedmdesátinám F. Kavky (L. Bobková) 
Ohlédnutí za dílem A. Špeldy (Z. Zatloukalová) 
In memoriam Olgy Kytlicové (A. Beneš) 
 
Zprávy a recenze 
Plzeňské sympozium Smích v umění 19. století (J. Douša) 
Nad  desátým mezioborovým sympoziem v Plzni (1990) (J. Douša – V. Viktora) 
200 let pomocných věd historických na filozofické fakultě Uneverzity Karlovy v Praze 
(K. Haubertová) 
Civitates montanarum in re publica Bohemoslovenica I – X (G. Hofmann) 
V. Placht: Přehled dějin křesťanství naší vlasti (J. Douša) 
Dějiny hutnictví železa v Československu (G. Hofmann) 
Geschichte Sachsens (K. Kaiserová) 
Kniha, která měla smůlu (I. Martinovský) 
Jihočeská vlastivěda – Hudba (V. Bokůvková) 
V. Vondruška: Život staré Šumavy (G. Hofmann) 
Dva regionální sobrníky z oblasti Barorského lesa (K. Kaiserová) 
Výroční zprávy domažlického okresního archivu (J. Pelant) 



                                                                                                       

35 
 

M. Bělohlávek: Západní Čechy a historiografie (J. Douša) 
F. X. Franc: Štáhlauer Ausgrabungen 1890 (J. Bašta) 
O původu a nejstarších osudech Bavorů (A. Beneš) 
J. Smitka: Svéradice 1264 – 1898 (G. Hofmann) 
V. Razim: Marginálie k raně gotické architektuře Domažlic (P. Mužík) 
F. Frýda: Plzeňská městská zbrojnice I. (J. Ryba) 
J. Bělohlávková: Nejstarší dochovaná městská kniha soudní z let 1407 – 1411 (K. 
Haubertová) 
E. Burkoňová: Vztah královské politiky Jiřího z Poděbrad k Českým Budějovicím a 
Plzni (I. Martinovský) 
P. Brodský: Plzeňský misal Martina Mertlíka (I. Martinovský) 
Studien zum Humanismus in den böhmischen Ländern (V. Viktora – I. Martinovský) 
Farnosti na Chebsku počátkem 16. století (Z. Hledíková) 
J. Majer: Z dějin hornictví Hor Matky Boží (G. Hofmann) 
E. Maur: Chodové – Psohlavci (J. Pelant) 
E. Maur: Kozina a Lomikar (G. Hofmann) 
Báňská historie ( G. Hofmann) 
Studie z dějin hornictví I., II. (J. Majer) 
Christoph Stölzl: Die Ära Bach in Böhmen (O. Urban) 
J. Křivka: Výnosy hlavních zemědělských plodin v Čechách v letech 1870 – 1913 (G. 
Hofmann) 
M. Bělohlávek: Život v litické hornické kolonii u Plzně v letech 1880 – 1910 (M. 
Maderová) 
Loetr – Böhmisches Glas 1880 – 1940 (J. Brožová) 
Dvě studie z dějin československo-sovětských hospodářských styků v letech 1937 – 
1941 (M. Bauerová) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XXV. - 1989 
 
J. Douša: Protistátní činnost henleinovců na západě ČSR v r. 1939 
V. Růžek: Družina Bořivoje ze Svinař ve službách Václava IV. 
F. Kubů: Renesanční Cheb v jedenácti obrazech 
J. Pešek: Západočeské městské školství v zrcadle manuálu rektora pražské 
university (1560 –1582) 
V. Ryšavý: Několik poznámek k barokní architektuře západních Čech 
J. Brand: Lidové hračkářství ve Skašově 
J. Fiala: Portrét houslistky E. Brokešové 
 
J. Pelant: Prameny ke studiu západočeských městských znaků a pečetí 
 
A. Chalupa: Jubileum A. Berndorfa 
V. Viktora: K 100. výročí narození E. Felixe 
I. Martinovský: Jubileum významného hudebního vědce 
I. Martinovský: 60 let V. Brichty 



                                                                                                       

36 
 

J. Mlynářík: K šedesátinám V. Štuksy 
J. Peklo: Za ing. arch. S. Sudou 
 
Mezioborové sympozium Prameny české moderní kultury (V. Viktora) 
Ohlédnutí za výstavou Plzeňští malíři 19. st. (J. Potužáková - M. Ulčová) 
 
Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, V. - Jižní Čechy (G. 
Hofmann) 
J. Bělohlávková: Západočeské hrady a zámky 
V. Křížek: Obrazy z dějin lázeňství (L. Hlaváčková) 
Slovník spisovatelů německého jazyka a spisovatelů lužicko-srbských (E. Maur) 
Publikace Domu K. Marxe v Trevíru (M. Ransdorf) 
Nový regionální sborník Rokycanska (J. Douša) 
J. Čáka: Podbrdskem od městečka k městu (G. Hofmann) 
S. Vencl: Pozdně paleolitické osídlení v Plzni (A. Beneš) 
J. Bašta, D. Baštová: Pravěké osídlení Sedmihoří (A. Beneš) 
O. Kytlicová: Příspěvek k problematice kožených pancířů zdobených bronzem 
v období popelnicových polí (A. Beneš) 
Nový krok k poznání staroslověnských hradišť (J. Justová) 
J. Kejř: Trhy a trhové vsi v Čechách a na Moravě (K. Haubertová) 
J. Hošna: Kníže Václav v obrazu legend (V. Viktora) 
Dick E. H. de Boer: Ein Dreieck wird gespannt (L. Bobková) 
D. Koutná:  Register  des   Klosters  Chotieschau  1-2  (J. Čechura) 
V. Růžek: Česká znaková galerie na hradě Laufu u Norimberka z r. 1361 (L. 
Bobková) 
J. Úlovec: Zaniklá tvrz a zámek v Kozlově (o. KV) (K. Haubertová) 
Cesty ke kořenům husitské tradice (J. Douša) 
Dva příspěvky k Žižkově listu Domažlickým (V. Bystrický) 
M. Bělohlávek:  Obraz husitství v nejstarších plzeňských kronikách 15. a 16. st. (I. 
Martinovský) 
B. Lehnen: Das Egerer Passionsspiel (V. Bok) 
P. F. Kramml: Kaiser Friedrich III. und die Reichsstadt Konstanz (1440–1493) (I. 
Martinovský) 
W. Friedrich: Thomas Kirchmair, gennant Naogeorgus (K. Kaiserová) 
Jáchymov v kulturním vývoji střední Evropy (J. Pelant) 
Historickodemografické práce P. Jančárka (I. Martinovský) 
Katalog a sborník rudolfinské výstavy v Essenu (K. Kaiserová) 
G. Hofmann: Populační poměry na panství Kynžvart r. 1652 a 1690 (P. Mužík) 
300 Jahre Eisenstein (G. Hofmann) 
K. Benešovská, K. Beránek: Cesta Josefa Jahna na generální kapitulu do Citeaux v 
r. 1699 (Z. Hojda) 
Dva "lomikarovské" objevy (E. Maur) 
J. Hanzal: Od baroka k romantismu (V. Viktora) 
L. Š. Kiškin: Češsko-russkie litěraturnyje i kulturnoistoričeskie kontakty (E. Maur) 
Stati o hudbě ve sborníku Oberpfälzer Heimat (J. Chaloupková) 
Dějiny vojenských posádek v Horšovském Týně (J. Vogeltanz) 
Uhelné hornictví v ČSSR (G. Hofmann) 
A. Špelda: Koncertní umělci Plzně a Plzeňska 1780 - 1988 (V. Bokůvková) 
Západočeské příspěvky v purkyňovském výročí (V. Spěváček) 
125 let trati Chrást - Stupno - Radnice (E. Wasková) 



                                                                                                       

37 
 

M. Vykydal: Příspěvek k historii slámového papíru v Čechách (I. Martinovský) 
E. Vencovský:  Sto let české psychiatrické kliniky v Praze 1886 - 1986 (L. 
Hlaváčková, J. Nosáková) 
Geolog J. Krejčí (J. Gruber) 
Posmrtně vydaná autobiografie plzeňského rodáka E. Lemberga (J. Kořalka) 
Bauhaus utopien. Arbeiten auf Papier (S. Kotyková, P. Kotyk) 
V. Kovářík: Život a dílo F. Raušara - zakladatele muzea (J. Pelant) 
V. Kudrlička: Javorná - zapomenutý  kout Šumavy II. (G. Hofmann) 
J. Váchal: Očarovaná Šumava (K. Kaiserová) 
Archív města Plzně. Průvodce po fondech a sbírkách (V. Ledvinka) 
K. Sklenář: Okresní muzeum v Rokycanech. Katalog pravěké sbírky (A. Beneš) 
Výběrová bibliografie dějin okresu Sokolov (P. Jančárek) 
B. Polan: Personální bibliografie (I. Martinovský) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XXIV. - 1988 
 
V. Štuksa: Rok 1918 v plzeňském tisku 
M. Bauerová: Československá letecká společnost. Podíl Škodových závodů na 
rozvoji Čs. letecké dopravy 
V. Bokůvková: Plzeňský hudební kruh (1938 - 1954) 
V. Scheufler: Domácí výroba v Zpč. kraji 
V. Steinbachová: Školství na panství Horšovský Týn na konci 18. a v 1. pol. 19. st. 
G. Hofmann: Soukenická manufaktura v Manětíně 
V. Holý: Počátky osídlení Královského hvozdu na Šumavě 
A. Mařík: Odraz činnosti administrátorů podjednou doby Jiřího z Poděbrad v 
západních Čechách 
J. Čechura: Vývoj pozemkové držby kláštera v Teplé v době předhusitské 
 
Z. Procházka: Výsledky terénního výzkumu drobných kamenných památek v okr. 
Tachov 
 
V. Spěváček: J. Burda a Chudenicko 
V. Viktora: Osmdesátiny PhDr. M. Wajse - 24. 3. 1988 
G. Hofmann: K 75. narozeninám JUDr. M. Vykydala 
G. HOfmann: Ing. R. Stolaříkovi k 75. narozeninám 
J. Gruber: K 75. narozeninám dr. V. Spěváčka 
L. Klimeš: Doc. PhDr. J. Spal, CSc., pětasedmdesátiletý 
P. Mužík: Šedesátiny S. Gryce 
I. Martinovský: Ing. J. Mašek šedesátiletý 
J. Galandauer: Šedesátiny J. Havránka - 7. 6. 1988 
R. Šestáková: Za JUDr. V. Hrubým 
P. Mužík: Zemřel J. Kvídera 
V. Vlasák: Zemřel J. Zimmermann 
V. Spěváček: Doc. PhDr. B. Kasl (23. 12. 1911 - 12. 10. 1987) 



                                                                                                       

38 
 

J. Douša: J. Fridrich (7. 4. 1915 - 17. 1. 1988) 
I. Martinovský: In memoriam B. Štiesse 
 
Plzeňské sympozium Proudy české umělecké tvorby 19. st. – Sen a ideál (J. Douša - 
V. Viktora) 
Seminář k 100. výročí úmrtí prof. J. Krejčího (J. Gruber) 
Pražský sborník historický jubiluje (I. Martinovský) 
P. Spunar: Kultura českého středověku (V. Viktora) 
V. Kudrlička -  J. Záloha: Umění šumavských sklářů (G. Hofmann - J. Mergl) 
Studie o třech západočeských mincovnách (J. Pelant) 
O. Kytlicová: Der Schild und der Depotfund aus Plzeň - Jíkalka (A. Beneš) 
I. Hlaváček a kol.: Skryté edice a regesty listin a listů k dějinám husitské revoluce 
(1419 - 1437). I. část. (I. Martinovský) 
Plzeň v husitské revoluci (J. Douša) 
J. Douša: Plzeň a její zpravodajství o situaci v Čechách i v hlavním městě v letech 
1432 - 1434 (-vb-) 
V. Scheufler - V. Štajnochr: Chebské polofajánse (M. Ulčová) 
P. Jančárek: Výrobní a sociální struktura báňského města Kraslic v pol. 17. st. (I. 
Martinovský) 
Studie z dějin hornictví 18 (G. Hofmann) 
Studie o obchodu s plátnem v Praze po r. 1620 (J. Douša) 
W. Neuwih: Loetz Austria 1905 - 1918 (J. Mergl) 
J. Matějček: Reálné mzdy horníků uhelných dolů v českých zemích do r. 1914 (G. 
Hofmann) 
L. Klosová: Život za divadlo (H. Dobrá) 
Zdařilý sborník archivních dokumentů (V. Laštovka) 
 
 
 
 
 
MZK XXIII. - 1987 
 
V. Štuksa: Plzeň 1917 
V. Viktora: B. Plan jako divadelní kritik (k 100. výročí narození) 
E. Maur: Zapomenutá literární zpracování nejstarší kapitoly z dějin Chodů 
J. Hanzal: Církevní poměry v západních Čechách v 2. pol. 16. st. 
V. Urfus: V. J. Kriegelstein ze Sternfeldu 
V. Vondruška:  Hospodářské faktory vývoje západních Čech z teritoriálního hlediska 
formování zemědělských výrobních oblastí v 1. pol. 19. st. 
G. Hofmann: Papírna v Postřekově na poč. 19. st. 
J. Honcová: O nejzápadnější českou školu 
M. Bauerová: Vývoj koncernového podniku Škoda Plzeň v 5. pětiletce (1971 - 1975) 
 
J. Vogeltanz: Ležení císařských vojsk u Plzně v letech 1733 - 1749 
J. Čechura: Sociální struktura Plzeňska ve 14. - 17. st. a její zpracování 
R. Nový: Vývoj sociální struktury Plzeňska ve 14. - 17. st. a jeho reflexe 
 
Z. Tyl: Soupis díla M. Švába 
Z. Hojda: Cesta Jana Quirina Jahna po záp. Čechách r. 1797 



                                                                                                       

39 
 

 
J. Mergl: B. Štiess osmdesátiletý 
B. Jirásek: F. Buriánek sedmdesátiletý 
V. Viktora: Sedmdesátiny doc. PhDr. V. Štěpánka, CSc. 
J. Polišenský: J. Vackovi k sedmdesátinám 
 
Hrady, zámky, tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Díl IV. Západní Čechy (J. 
Vacek) 
J. Čarek: Městské znaky v českých zemích (I. Martinovský) 
J. Pelant: Znaky a pečetě západočeských měst a městeček (I. Martinovský) 
E. Maur: Chodové. Historie a historická tradice (J. Pelant) 
P. Paichl: Historie plzeňského vnitřního lékařství (L. Hlaváčková) 
D. Baštová: Pravěké osídlení povodí Úterského potoka (K. Waska) 
J. Čechura: Strukturální pozemkové držby v záp. Čechách na poč. husitské revoluce 
(J. Vacek) 
Nový výklad posledního husitského obléhání Plzně v letech 1433 - 1434 (J. Douša) 
P. Rak: Česká venkovská královská města v politice Jiřího z Poděbrad (K. 
Haubertová) 
K. Kaiserová: Sociální konflikty v českých a moravských královských městech v 1. 
třetině 16. st. (K.Ź Haubertová) 
V. Březan: Životy posledních Rožmberků  I -  II. K vydání připravil J. Pánek (I. 
Martinovský) 
Nová studie o vztahu saské politiky k českému stavovskému povstání (J. Douša) 
Dvě studie o dějinách Plzně za českého stavovského povstání (K. Kaiserová) 
P. Mužík: Obyvatelstvo města Domažlic v letech 1631 - 1830 (E. Maur) 
Varhanářství v Horní Falci (J. Chaloupková) 
W.  Annus  -  W. Baumann: Eine Reise von Pilsen nach Regensburg. Der Bericht des 
böhmischen Pädagogen J. V. Sedláček (1785 - 1836) (I. Martinovský) 
J. Fiala: Česká hudba v karlovarské hudební tradici 19. st. (V. Bokůvková) 
J. Hons: Počátky České západní, České severozápadní a Pražsko-duchcovské 
uhelné dráhy z hlediska zájmů obchodu a průmyslu (E. Wasková) 
A. Špelda: Slavní plzeňské opery (V. Bokůvková) 
H. Ševčíková - Korbelová: Umělecký spolek Škréta v Mnichově (I. Martinovský) 
J. Šouša: K vývoji českého zemědělství na rozhraní 19. a 20. st. (G. Hofmann) 
Dvě publikace o českém secesním skle (J. Mergl) 
Z. Lukeš: F. Krásný - vůdčí osobnost nástupu secese v české architektuře 1896 - 
1900 (J. Mergl) 
E. Šefčík: V. Vendl -  zapomenutý opavský muzejní a kulturní pracovník (J. Pelant) 
J. Fišer - V. Laštovka: Nikdo nebude zapomenut (M. Bauerová) 
 
 
 
 
 
 
MZK XXII. - 1986 
 
J. Koča: Poválečná léta v práci KSČ na tehdejším okrese Kralovice (1945 - 1948) 
V. Bystrický: Archívy, muzea a knihovny k dějinám KSČ 



                                                                                                       

40 
 

J. Douša: Knihovna a čtenářské záznamy členů Veřejného požárního útvaru v Plzni v 
letech 1913 - 1950 
J. Fiala: Oldřich Blecha a plzeňské kulturní dění 
M. Bělohlávek: Sociální a ekonomické poměry na západočeském venkově koncem 
19. st. 
J. Fridrich: Jak prošel revoluční rok 1848 v Horšovském Týně 
G. Hofmann: Textilní manufaktura v Bezdružicích 
P. Jančárek: Sociální struktura horního města Jindřichovic v době předbělohorské 
L. Jirásko: Ke genezi Stříbra a jeho středověkých staveb 
 
J. Pelant: Nejstarší vyobrazení plzeňského znaku z 15. st. 
Z. Uhlíř: Svatováclavské kázání Quis est his jako projev katolicismu v Plzni doby 
poděbradské 
P. Rak: Neznámá lobkovická listina 
 
V. Koula: Významné jubileum hudebního vědce 
mb: 60 let MUDr. R. Šídla 
V. Bystrický: Za JUDr. V. Skalou 
V. Viktora: Za doc. PhDr. M. Švábem, CSc., 17. 3. 1913 - 22. 3. 1986 
M. Bělohlávek: Vzpomínka na V. Holého 
 
Poznámky k práci Hermanna Wagnera: Die Aufschreibungen des Franz  Poschinger  
(1637  -  1701) vom Glashüttengut Frauenau (B. Štiess) 
Sympozium Průmysl a technika v novodobé české kultuře (J. Bělohlávková) 
Sympozium 40 let NV v českém pohraničí a na Chebsku (V. Bystrický) 
Rukověť humanistického básnictví v Čechách a na Moravě 1 – 5 (V. Viktora) 
Sborník Okr. muzea v Tachově (1975 - 1985) (K. Haubertová) 
Výroční zprávy domažlického OA 1980 - 1983 (J. Pelant) 
P. Mužík - R. Šestáková: Soupis matrik vedených na území okr. Domažlice v letech 
1592 - 1949 (K. Waska) 
Dvě západočeské metrologické příručky (E. Maur) 
Nový západočeský regionální sborník (J. Kumpera) 
M. Ransdorf: Vzestup Gutštejnů v době husitské a poděbradské (J. Pelant) 
M. Bělohlávek: Plzeňské veduty (J. Mergl) 
J. Pelant: Města a městečka Zpč. kraje (I. Martinovský) 
Z dějin hutnictví, sv. 12 a 13 (G. Hofmann) 
Jihočeská vlastivěda, S. Cífka a kol., Literatura – divadlo (V. Viktora) 
B. Jirásek: L. Stehlík (V. Viktora) 
 
 
 
 
 
MZK XXI. - 1985 
 
V. Němec: Sokolovsko 1945. Kronika posledního roku války a prvních měsíců 
svobody 
J. Toms: K problematice odsunu Němců a osídlování Karlovarska (1945 - 1953) 
M. Bělohlávek: Dělnické bydlení v Plzni. Nástin demografického, sociálního a 
stavebního vývoje 



                                                                                                       

41 
 

J. Havránek: Plzeň a její obyvatelé v r. 1910 
J. Majer: K vývoji koncepce vědní a osvětové činnosti K. Savoje Amerlinga 
J. Mašek: Plzeň a okolí na rytině z r. 1741 
J. Vacek: Skladba šlechtické společnosti Plzeňského kraje v 1. pol. 17. st. (Doba 
pobělohorská) 
R. Nový: Vývoj sociální struktury Plzeňska ve 14. - 17. st. 
A. Hejna: Archeologický výzkum Hradiště u Březína, okr. PS 
T. Durdík: Nález středověkého pečetidla z hradu Pušperku 
 
mb: J. Fridrich sedmdesátníkem 
V. Bystrický: 60 let PhDr. A. Macáka 
K. Waska: 60 let PhDr. G. Hofmanna 
V. Bystrický: JUDr. Jan Haubert šedesátiletý 
mb: Životní jubileum PhDr. M. Ulčové 
J. Chládková: Dělník a kultura v myšlenkách J. Pojara 
M. Bělohlávek: Za J. Kovářem 
M. Bělohlávek: A. Zeman (25. 9. 1902 - 15. 8. 1985) 
 
4 ročníky sympozií Smetanova festivalu v Plzni (J. Bělohlávková) 
V. Bystrický, K. Waska: O vyhnání křižáků z Čech r. 1427 (J. Douša) 
F. Kubů, C. Nekuda: 250 let chebského archívu (J. Pelant) 
Soudce smluvený v Chebu (I. Martinovský) 
V. Kudrlička: Javorná ... zapomenutý kout Šumavy (mb) 
J.  Blau:  Die  Glasmacher   in  Böhmer  und  Bayerwald  in Volkskunde und 
Kulturgeschichte (mb) 
Tři monografie západočeských měst (V. Bystrický) 
Jakub Jan Ryba, Vychovatel našeho lidu (mb) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XX. - 1984 
 
M. Bělohlávek: K počátkům plzeňské Pravdy (Některé dokumenty) 
G. Hofmann: První pozemková reforma v západních Čechách 
H. Dobrá: K vývoji zemědělství v příměstské obci Doudlevce v letech 1880 - 1910 
J. Kovář: Architekt F. Krásný 
E. Maur: K předhistorii Obrazů z okolí domažlického 
J. Svejkovský: Pastýřské vytrubování na Rokycansku a Zbirožsku 
J. Vacek: Skladba šlechtické společnosti Plzeňského kraje v 1. pol. 17. st. II. 
B. Lůžek: Tažení královských měst a Pražanů proti loupeživé šlechtě v západních 
Čechách r. 1520 
F. Kavka: Obležení Plzně r. 1433/34. Pražská kompaktáta a Zikmund 
D. Líbal: Urbanistický a architektonický fenomén středověkých západních Čech 
I. Hlaváček: Donace knih chebského purkmistra Hanse Hirmlose chebské komendě 
řádu Německých rytířů z r. 1413 
J. Fridrich:  K nejstarším dějinám Horšovského Týna do poč. husitské revoluce 



                                                                                                       

42 
 

Z. Procházka - V. Navrátil: Nové objevy na hradu Prostiboři 
 
V. Bokůvková: Zakladatel hudební historiografie Plzeňska. K osmdesátým 
narozeninám prof. dr. A. Špeldy, DrSc. 
L. Klimeš: Doc. PhDr. J. Spal, CSc., sedmdesátiletý 
G. Hofmann: Ing. R. Stolaříkovi k sedmdesátinám 
J. Mlynářík: K šedesátinám doc. V. Laštovky, CSc. 
V. Viktora: Šedesátiny J. Hejnice 
J. Spal: K 60. narozeninám doc. Lumíra Klimeše 
 
Václav František Suk 29. 11. 1883 - 1. 7. 1934 (Jgr) 
O spolupráci B. Krse s olomouckým divadlem (Jgr) 
G. Hofmann: Staré železářství na Podbrdsku (J. Majer) 
Jakub Optalius z Třebnice: Sprosta sprostičké a kratičké vypsání o huti železné (K. 
Waska) 
Dvě studie o štaufské ministerialitě na Chebsku (J. Čechura) 
D. Líbal: Raně gotický  presbytář býv. klášterního kostela v Pivoni (-če-) 
 
 
 
 
 
MZK XIX. - 1983 
 
Kronika Vítězného února 
M. Bauerová: Přestavba výrobního programu Škodových závodů, n.p., v Plzni v 
letech socialistické výstavby 
J. Polišenský: Plzeň a Plzeňsko v dějinách českého vystěhovalectví do Ameriky 
V. Viktora: Konverzační hry B. F. Guldenera z Lobez 
J. Křivka: Hospodaření V. Maška z Vodokrt na Plzeňsku v letech 1817 - 1845 
P. Preiss: Obrazy západočeského malíře F. J. Luxe 
J. Vacek: Skladba šlechtické společnosti Plzeňského kraje v l. pol. 17. st. 
J. Douša: Západní Čechy a Plzeň r. 1592 očima anglického cestovatele 
J. Hejnic: Počátky renesančního humanismu v okruhu latinské školy v Plzni 
F. Šmahel: Husitské město "Slunce" (Plzeň na přelomu let 1419 - 1420) 
J. Hásková: Osídlení a směna v západních Čechách do konce 13. st. v historické 
výpovědi nálezů mincí 
R. Turek: Role JZ Čech v bojích Břetislava I. s Jindřichem III. 
 
J. Vacek: Šedesátiny M. Bělohlávka 
 
 
 
 
 
MZK XVIII. - 1982 
 
J. Koča: Vývoj v ROH v letech 1968 - 1969 v Zpč. kraji 
M. Bauerová: Přechod Škodových závodů v Plzni na mírovou výrobu a její přínos pro 
technický rozvoj v letech 1945 - 1948 



                                                                                                       

43 
 

J. Fiala: Ruská hudba a Aram Chačaturjan v Karlových Varech 
M. Bělohlávek: JZ Čechy v letech 1945 - 1948 (demografický a ekonomickostatistický 
obraz) 
V. Laštovka: Nepolapitelný Jan 
D. Hudecová: První volby podle všeobecného volebního práva v Plzni v r. 1907 
M. Myška: Podnikatel Hermann Dietrich Lindheim a počátky industrializace 
západních Čech 
B. Štiess: K historii mišovské sklárny 
J. Hejnic: Bohuslav Balbín a Plzeň (Rozbor a překlad Balbínových studií o Plzni) 
J. Fridrich: Horšovský Týn za třicetileté války 
J. Čechura: Mikuláš z Husi a Zelená Hora (Klášter Pomuk na počátku husitství) 
J. Spal: Vývoj osídlení zp. Čech podle místních jmen 
J. Kovář: Tisíciletý urbanistický vývoj Rokycan 
F. Kašička, B. Nechvátal:  Horní Poohří na počátku národních dějin 
 
Latinský nápis na plzeňském votivním obrazu z 16. st. (M. Šváb) 
Objev v Horšovském Týně (K otázce lorety v Horšovském Týně) (S. Gryc) 
Lokalizace dvou středověkých opevněných sídel v okrese Plzeň - sever (Hrad 
Malšín, tvrz u České – dříve Německé – Břízy) (J. Miler) 
 
M. Bělohlávek: Vzpomínka na L. Lábka 
M. Bělohlávek: 75 let J. Kováře 
M. Bělohlávek: 75 let B. Štiesse 
 
Spis o nových zemích a o Novém světě. Faksimile a výklad plzeňského tisku 
Mikuláše Bakaláře z r. 1506 (mb) 
Ústecký sborník historický 1979 (J. Pelant) 
Proměny Klatovska (G. Hofmann) 
J. Čechura: Pomuk - Zelená Hora - Nepomuk (J. Kovář) 
M.   Pavlík - D. Líbal: Románská budova klášterního hospodářského dvora v Plasích 
(J. Kovář) 
Studie z dějin hornictví 12/1980 (gh) 
Studie z dějin hornictví 5 a 6/1979 (gh) 
J.  Kořan: Vývoj výroby železa v českých zemích v období průmyslové revoluce (G. 
Hofmann) 
F. Hoffmann: Jakuba Optalia z Třebnice Knížka práv městských a Pokuty právy 
městskými vyměřené podle Práv městských Pavla Kristiána z Koldína (G. Hofmann) 
Studie z dějin hornictví 10/1980 (G. Hofmann) 
H. J. Häupler: Das Drama von Ludwigsthal. Wie die Glasherren Abele und 
Hafenbrädl um ihr Vermögen Kamen (B. Štiess) 
Šatra J. a kol.: I na Klatovsku strana zvítězila (J. Toms) 
Potůček K.: Z historie KSČ na okrese Plzeň - jih (J. Toms) 
Kroc F.- Hrdina J.: Cestami bojové slávy (J. Toms) 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                       

44 
 

MZK XVII. - 1981 
 
M. Bauerová: Založení závodu ŠKODA v Ostrově. Příspěvek k socialistické výstavbě 
zpč. pohraničí 
V. Steinbachová: Obnova českého školství na Horšovotýnsku po r. 1945 
V. Holá: Osídlení šumavského pohraničí na Sušicku  1945 - 1948 
V. Laštovka: Plzeňsko za heydrichiády 
V. Němec:  Němečtí antifašisté. Příspěvek k dějinám KSČ na Sokolovsku 
H. Dobrá: K demografickému vývoji Doudlevec v 19. st. 
M. Bělohlávek: Vývoj mortality v Plzni v letech 1750 - 1800 
J. Fridrich: K prodeji panství Horšovský Týn r. 1622. Kapitola z dějin pobělohorských 
konfiskací 
J. Hejnic: Mistra Václava Jana Klea "Arcus triumphalis" z r. 1621 
K. Waska: Národnostní vývoj městečka Úterý do pol. 17. st. 
G. Hofmann: Privilegia poddanských obcí na Tachovsku 
M. Bohatcová: První český tisk z oboru zvěrolékařství (Plzeň, Jan Pekk 1527) 
I. Hlaváček: Středověká rukopisná knižní kultura v zp. Čechách, zejména v Plzni 
F. Kubů:  Podíl štaufské ministeriality  na osídlení Chebska ve 12. - 13. st. 
 
Nápisy u fresek v kapli sv. Barbory františkánského kláštera v Plzni (mb) 
Nejstarší doklady plzeňského městského sekretu (J. Pelant) 
Památková péče v Plzni v letech 1970 - 1980 (J. Mašek) 
 
V. Laštovka: Šedesátiny F. Kroce 
JF: Oldřich Blecha 
M. Štafl: Vzpomínka na dr. J. Lammeranera 
J. Douša: Vzpomínka na V. Mandla 
J. Sofron: F. Maloch 1862 - 1940 
 
J. Flek: Česká kyselina sírová a vitriolový průmysl v Čechách (P. Beran) 
800 let Horní Břízy (J. Douša) 
Výroční zprávy domažlického OA 1977 - 1979 (J. Pelant) 
Die  Haubenmacher. Beiträge zur Genealogie und Geschichte der Geschlechter 
Haeupler, Haibel, Haibl usw. (A. Macák) 
V. Mencl: Lidová architektura v Československu (J. Vařeka) 
A. Vidmanová: Husův přívrženec Mikuláš Mníšek (M. Bělohlávek) 
Příspěvek k vývoji pozemkové držby v zp. Čechách v době předhusitské (J. Čechura) 
T. Dittrich: Románské stavby z okruhu kladrubského kláštera (J. Kovář) 
M. Pavlík - K. Drhovský: Regenerace býv. cisterciáckého kláštera v Plasích a jeho 
krajinného prostředí (J. Kovář) 
J. Čechura - J. Kuthan: Středověké stavby kláštera v Plasích (J. Kovář) 
V. Naňková: Barokní architektura v zp. Čechách (J. Kovář) 
800 let Ledec. Z minulosti a přítomnosti obce i okolí (J. Douša) 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                       

45 
 

MZK XVI. - 1980 
 
M. Bauerová: Počátky socialistického soutěžení ve Škodových závodech, n. p. Plzeň 
V.  Neufussová: Plzeňští  komunisté při  upevňování výsledků Února 1948 a přípravě 
budování základů socialismu v letech 1948 - 1949 
J.  Jobová: Diferenciační proces v dělnickém tělovýchovném hnutí a počátky činnosti 
federovaných dělnických  tělocvičných  jednot  v  Plzni  a na Plzeňsku (1920 - 1923) 
F. Kroc: Jména zkropená krví 
V. Laštovka: Smudkova dobrodružná anabáse 
J. Matějček: Boje Mezinárodního všeodborového svazu za získání sokolovských 
horníků ve 2. pol. 20. let 
J. Kovář: Průmyslová škola stavební v Plzni a výstavba města 
R. Stolařík:  Klučka a šindelka - dva patentované  stroje z Plas z pol. 19. st. 
G. Hofmann: Několik pohledů na nevolnické povstání r. 1680 v záp. Čechách 
M. Bělohlávek: Dobřany za feudalismu 
E. Maur: Z dějin sklářské výroby na Radnicku 
P. Mužík: Hospodářství a správa města Domažlic za třicetileté války 
J. Hejnic: David Litochleb a Plzeň 
M. Ulčová: Plzeňské střelecké terče jako doklad odívání z konce 18. st. 
 
Umělecké památky Čech II (J.   Haubert -  G. Hofmann  - J. Kovář) 
Předrománská a románská architektura v záp. Čechách (D. Líbal) 
H. Salz: První lety balónem v Plzni 
J. Justová: Slovanské hradiště v Hradci u Stoda 
 
T. Jílek: Osmdesátiny V. Čepeláka 
vh: 70 let K. Poláka 
V.V.: Za Jindřichem a Hermínou Zimmermannovými 
J. Vaniš: 70 let regionálního pracovníka V. Hataje 
P. Mužík: Jan Kvídera sedmdesátiletý 
J. Vařeka: Za V. Kohoutem 
R. Turek: Za Václavem a Dobroslavou Menclovými 
R. Turek: Živá kalokagathia - památce J. Čadíka 
 
Únor 1948 v záp. Čechách -  faksimilia dokumentů (J. Jobová) 
Sborník k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Karlovarsku (J. Toms) 
Památná místa protifašistického boje Západočeského kraje (LŠ) 
J. Matějček: Formování hornictva sokolovského uhelného revíru 1830 - 1914 (G. 
Hofmann) 
400 let železáren v Sedlci u Starého Plzence (G. Hofmann) 
J. Křivka: Nové osady vzniklé na území Čech v letech 1654 - 1854 (G. Hofmann) 
J. Hejnic: Latinská škola v Plzni a její postavení v Čechách - 13. - 18. st. (M. 
Bělohlávek) 
Studie J. Hejnice o humanistickém básníku Šimonu Fagellovi  Boučkovi Villatiku (M. 
Bělohlávek) 
Nové studie o plzeňském knihtisku v 16. st. (M. Bělohlávek) 
Kasejovice - minulost a současnost (R. Š.) 
Prameny k dějinám přírodních věd a techniky II. (V. B.) 
Cenný soupis nebohemikálních středověkých listin (J. Pelant) 
Edice Zpč. nakladatelství v Plzni 1965 - 1980 



                                                                                                       

46 
 

 
Rejstřík Minulostí Plzně a Plzeňska I. - III. a Minulostí Zpč. kraje I. - XV. (1958 - 
1979) -  M. Bělohlávek 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XV. 1979 
 
V. Hladík - J. Jobová: Cesta k socializaci zemědělství v zp. Čechách 
J.  Vejlupková: Socializace zemědělství na Domažlicku v letech 1949 - 1959 
J. Honcová: Společenské přeměny v obci Vranovice v 19. a 20. st. Historická 
monografie 
J. Mlynařík: Oslavy 60. výročí VŘSR a 30. výročí Vítězného února v Zpč. kraji. 
Stručné shrnutí 
V. Laštovka: Odboj mládeže Plzeňska proti fašistickým okupantům II. 
V. Mařík: Studentský avantgardní kolektiv v Plzni. K historii divadelní Plzně před 2. 
svět. válkou 
V. Šedivec: Dělnické hnutí Plzeňska a dělnictvo Měšťanského pivovaru 1889 - 1918 
E. Maur: Protifeudální hnutí na Chodsku kolem r. 1525 
G. Hofmann: Lázně Letiny. Příspěvek k dějinám zpč. lázní 
J.  Jech -  V. Křížek: Nejstarší literární doklady českého původu o Karlových Varech 
J. Fridrich: Vilém st Popel z Lobkovic ve světle své korespondence z let 1621 - 1625 
J. Spal: Z toponymie Plzeňska v době obrození 
J. Kovář: Plzeňské portály po dvaceti letech 
L. Tomší: Varhanářství v zp. Čechách v době renesanční 
 
V. Šaldová: Zpráva o výzkumu na Hradišťském vrchu u Okrouhlého Hradiště 
J. Haubert - G. Hofmann - J. Kovář: Připomínky k zpč. památkám v díle Umělecké 
památky Čech A - J 
 
A. Beneš: M. Doubové - Andrlové k jejímu jubileu 
 
A. Faltys: Karlovarsko proti fašismu a válce (J. Toms) 
F. Mařan: Vývoj sléváren n. p. Škoda v Plzni od založení do r. 1919 (G. Hofmann) 
J. Novotný: Slovanská lípa 1848 - 1949 (M. Bělohlávek) 
E. Maur: Český komorní velkostatek v 17. st. (G. Hofmann) 
J. Hütl: Klosterherrrschaft und Untertanen des Prämonstratenser Chorfrauenstiftes 
Chotieschau im ausgehenten 17. und beginnenden 18. Jahrhundert (A. Macák) 
Prameny k dějinám Jáchymova v 16. st. (V. Bystrický) 
A. Eckert: Die deutschen evangelischen Pfarrer der Reformationszeiten in 
Westböhmen (J. Pelant) 
J. Janusová: Vybrané kapitoly z dějin Západočeského kraje I. - III. (J. Kumpera) 
B. Nechvátal: Středověká studna v  Plzni - Solní  ulici (M. Bělohlávek) 
Tisíc let staré Plzně (M. Bělohlávek) 
Die Haubenmacher I. - II. (A. Macák) 
A. Špelda: Hudební místopis Domažlicka (M. Bělohlávek) 



                                                                                                       

47 
 

G. Hofmann: Rodinný archív Windischgrätzů a jeho vývoj (J. Pelant) 
E. Eisenmeier: Böhmerwaldbibliographie (A. Macák) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XIV. - 1978 
 
V. Brichta: Únorové události r. 1948 v Plzni 
J. Toms: Předúnorové a únorové Karlovarsko. Příspěvek k dějinám národní a 
demokratické revoluce v bývalém Karlovarském kraji v letech 1946 - 1948 
V.  Neufussová: Cesta pracujících Plzeňských pivovarů za uskutečňování základních   
demokratických přeměn v letech 1945 až 1948 
V. Brichta: Pokus o "antiúnor" v Plzni r. 1953 
V. Laštovka: Odboj mládeže Plzeňska proti fašistickým okupantům 
M. Bělohlávek: Příspěvek k plzeňskému obchodu v 2. pol. 18. st. Ceny drogistického 
zboží v Plzni 
J. Hejnic: Plzeňská latinská škola v období humanismu (1450 - 1620) 
R. Turek: K problematice předrománské architektury Západočeského kraje 
 
H. Etner: Holoubkovské dělnictvo na záchranu tamní hutě před sto léty 
J. Kovář: Kronika památkové péče v Plzni v letech 1945 - 1969 
 
M. Bělohlávek: Jaromír Kovář sedmdesátiletý 
M. Bělohlávek: Sedmdesát let B. Štiesse 
T. Jílek: 60 let J. Vacka 
A. Macák: Jubileum archiváře- organizátora dr. V. Hrubého 
M. B.: Šedesátiny doc. dr. V. Štěpánka 
M. Bělohlávek: Za J. Zykmundem 
 
Významný příspěvek k dějinám západočeské organizace KSČ (V. Laštovka) 
Tisíc let Starého Plzence, 976 - 1976 (J. Kumpera) 
700 let Chválenic (J. Ku.) 
Z historie požární ochrany v Plzni (Lš) 
Jubilující plzeňské knihovny (Lš) 
Historické knihovny západních Čech (V. Bok) 
Sborník PF v Plzni - Dějepis XIII. (J. Kumpera) 
Počátky typografické spolupráce mezi Norimberkem a Čechami (mb) 
Prvenství Kroniky trojánské (M. Bělohlávek) 
SOA v Plzni. Průvodce po archívních fondech (E. Maur) 
Užitečná studijní pomůcka (V. Laštovka) 
Cenná pomůcka k dějinám Plzně (J. Pelant) 
 
 
 
 
 



                                                                                                       

48 
 

MZK XIII. - 1976 
 
V. Brichta: Boj o plzeňskou radnici. K průběhu a významu ustavující schůze NV  
statutárního města Plzně dne 27. 6. 1946 
V. Laštovka: Obětovali životy za svobodu svého národa. Soupis obětí z řad 
komunistického odboje. 
J. Šlajer: Hornická stávka r. 1900 v zpč. kamenouhelném revíru II. 
G. Hofmann: Cukrovar v Lužanech. Dvě kapitoly z dějin našeho cukrovarnictví 
J. Maur: Český lev. Pokrokový plzeňský list v letech 1870 - 1872 
V. Bystrický: Zpráva o ohlasu českého nevolnického povstání 1775 v Německu 
M. Bělohlávek: Plzeňský knihař a knihkupec Jan Benjamín Khün. Z kult. historie 
Plzně pol. 18. st. 
J. Fridrich: Město Horšovský Týn od pol. 16. st. do bitvy bělohorské. Poměry právní a 
správní, hospodářské, sociální a poddanské, národnostní a náboženské. 
E. Maur:  Dvě kapitoly z dějin lidových hnutí v Čechách r. 1525 
P. Mužík: Historický a správní vývoj města Domažlic do počátku husitské revoluce 
J. Kovář: Nad plánem Plzně z r. 1821 
V. Bok: Německá jména západočeských hradů 
 
M. B.: Za spisovatelem K. Fleissigem 
R. Turek: Za A. Friedlem 
A. Macák: Jan Maur 
M. Bělohlávek: Za V. Procházkou 
M. B.: Za R. Strakou 
M. Bělohlávek: PhDr. Milada Suchá 
J. Pelant: In memoriam JUDr. Maxmiliána Šimanovského 
J. Krmášková: In memoriam Matěje Šlaise 
M. Bělohlávek: Vzpomínka na Annu Bajerovou 
V. Čapla: K životu a dílu J. Hrdiny 
 
Plzeňské příspěvky k 30. výročí osvobození naší vlasti (V. Neufussová) 
V. Laštovka: Plzeň v boji proti fašismu. Strušné dějiny odboje Plzeňanů proti 
fašistickým okupantům 1938 - 1945 (O. Sládek) 
F. Kroc: Havířské generace (V. Laštovka) 
Památky bojů v západních Čechách (V. Laštovka) 
Tachovsko v 2. pol. 14. st. (A. Macák) 
Vláda Štaufů nad sedleckou župou v letech 1182 - 1193 (J. Pelant) 
Eva Šamánková: Cheb (A. Macák) 
Studie z dějin hornictví sv. 6 (G. Hofmann) 
K. Sklenář: Učenci a pohané (A. Beneš) 
Státní archiv v Plzni. Průvodce po archivních fondech sv. 4 (E. Maur) 
Soupis česky psaných listin a listů do r. 1526 díl I. (J. Pelant) 
Moderní edice dokumentů o německé selské válce (J. Pelant) 
W. Löschburg: Alte Bibliotheken in Europa (J. Pelant) 
Západočeská onomastika v letech 1972 - 1975 (J. Spal) 
K. Dvořák: Humanistická etnografie Čech. Johannes Butzbach a jeho Hodoporicon 
(E. Maur) 
Novela o pobytu K. Čapka v Chyších (V. Viktora) 
Miloslav Kaňák: Josef Franta Šumavský (V. Spěváček) 
 



                                                                                                       

49 
 

MZK XII. - 1975 
 
M. Bauerová: Obnova Škodových závodů v letech 1945 - 1946 
V. Laštovka:  Odboj na hranici života a smrti (Komunistické hnutí odporu na Plzeňsku 
v r. 1943) 
J. Matějček: Třídní boje sokolovských horníků v letech 1918 - 1923 a diferenciace v 
jejich odborových organizacích 
J. Šlajer: Hornická stávka r. 1900 v západočeském kamenouhelném revíru 
G. Hofmann:  Sociální zabezpečení dřevorubců na velkostatku Plasy 
J. Janusová: První dělnické spolky v Plzni 
B.  Štiess:  K rušení klášterů v Čechách za Josefa II. (Příspěvek k historii plaského 
kláštera) 
M. Bělohlávek: Nejstarší plzeňská kronika. Na okraj díla Hilaria Litoměřického a J. V. 
Sedláčka 
R. Turek: Význam Starého Plzence v časném středověku 
J. Kovář: Plzeňský stavitel A. Barth 
 
L. Klimeš: Prof. dr. V. Šmilauer osmdesátníkem 
R. Turek: K sedmdesátce V. Mencla 
A. Beneš: Sedmdesát let J. Neustupného 
M. Bělohlávek: 60 let J. Fridricha 
M. Bělohlávek: Za doc. PhDr. J. Šlajerem, CSc. 
A. B.: Ztráty západočeské archeologie (V. Čtrnáct, prof. dr. B. Svoboda, DrSc.) 
 
K. Wiendlová: 20 let Zpč. nakladatelství 
A. Zeman: Nové studie z dějin západních Čech 
M. Bělohlávek: Jaroslav Kramařík, Kozina a Lomikar v chodské lidové tradici 
V. Viktora: Jedna z mála publikací věnovaná Roku české hudby (Bedřich Smetana - 
Plzeň 1840 - 1843) 
A. Špelda: HUdební místopis Klatovska (M. B.) 
Sborník PF v Plzni, Umění X. (B. Smetana a Plzeň) (V. Viktora) 
Sborník Okr. muzea v Tachově 1968 - 1974 (K. Haubertová) 
Soupis česky psaných listin a listů do r. 1526 (J. Pelant) 
Studie z dějin hornictví 5. (G. Hofmann) 
J. Beneš: Nejstarší lékárny na Domažlicku (G. Hofmann) 
Vodní hospodářství v Klatovech 1904 - 1974 (G. Hofmann) 
75 let městské hromadné dopravy v Plzni 1899 - 1974 (M. B.) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK XI. - 1974 
 
V. Nezbeda: První koncentrační tábor Ostrov nad Ohří 
V. Laštovka: Plzeň v době obrany demokracie a republiky proti fašismu (1936 - 1938) 
Směr Praha 



                                                                                                       

50 
 

J. Šedivec: Verše a písně byly jeho zbraní (K nedožitým pětašedesátinám L. 
Fürnberga) 
J. Šlajer: Dělnické hnutí v západočeském kamenouhelném revíru v pol. 90. let (1894 
- 1896) 
V. Šedivec: Počátky dělnického hnutí v Měšťanském pivovaře v Plzni 
H. Sak: Několik poznámek k osobnosti J. Waltra 
G. Hofmann: Železná huť na velkostatku Spálené Poříčí v 19. st. 
J. Maur: Vlastimil. Krátká historie plzeňského čtenářského spolku. 
E. Maur: Příspěvek k ohlasu německé selské války v západních Čechách 
J. Kovář: K dílu J. Augustona st. 
M. Ulčová: Lidový kroj Plzeňska v proměnách času. Příspěvek ke studiu jeho 
vývojových fází 
R. Stolařík: Pěstování vrby na manětínském velkostatku r. 1883 
 
L. Klimeš: Přezdívky v Dolanech u Plzně 
 
A. Beneš: 90 let V. Čtrnácta 
M. Bělohlávek: Za PhDr. J. Kramaříkem, CSc. 
M. Bělohlávek:  Zemřel doc. PhDr. F. Roubík, DrSc., člen - korespondent ČSAV 
 
P. Cironis - V. Laštovka - J. Široký: Revoluční Rokycansko (A. Macák) 
Plzeňský Prazdroj v obrazech (J. Pelant) 
Města a obce okresu v číslech (G. Hofmann) 
V. Spěváček: J. E. Purkyně a západní Čechy (R. Š) 
Cheb 1322 - 1972 (V. Bystrický) 
J. Haubelt: Studie o Ignáci Bornovi (V. Bystrický) 
J. Kundráč: Zlato v Pootaví (G. Hofmann) 
T. Durdík: Vývoj hradu Krašova na základě archeologického výzkumu (-vf-) 
Die  Haubenmacher. Beiträge  zur Genealogie  und Geschichte der Geschlechter (A. 
Macák) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK X. - 1974 
 
J. Maur: Podvratná činnost nacistů v r. 1933 očima plzeňského tisku 
F. Dlask: Hornictví ve Stříbře v letech 1915 - 1945 
K. Havelka - V. Kulda st.: Příspěvek k historii vzniku, výstavby a počátků 
elektrotechnické výroby v dnešním o.p. Škoda v Plzni - Doudlevcích 
J. Šlajer: Dělnické hnutí v západočeském kamenouhelném revíru na poč. 90. let 
(1891 - 1893) 
G. Hofmann: Textilní manufaktura v Bezdružicích 
M. Vykydal: Průsvitky v plzeňských soudních knihách z let 1407 - 1449 
M. Bělohlávek: Historické jádro města Plzně, jeho proměny a památková hodnota 
F. Purghart: Stavba radnice v Rokycanech 
J. Vařeka: Chebský hrázděný statek 



                                                                                                       

51 
 

M. Ulčová: Selská svatba z Plzeňska. Její nejstarší popis z r. 1836 a zhodnocení 
pramenů pozdějších 
 
H. Erbalová: Protiválečné demonstrace v Plzni v r. 1912 
J. Kovář: Zámek v Radnicích 
L. Klimeš: Zaniklé názvy hostinců v Javorné a okolí 
H. Entner: Dožínkové zpěvy na dnešickém dvoře pře 80 lety 
A. Beneš: Výzkumy expozitury Archeologického ústavu ČSAV v Plzni v 
Západočeském kraji v letech 1963 - 1972 
 
M. Bělohlávek: 90 let akademika V. Vojtíška 
M. B.: 65 let PhDr. M. Wajse 
L. Klimeš: Doc. dr. J. Spal, CSc., šedesálníkem 
B. Kasl:K šedesátinám dr. V. Spěváčka 
M. B.: 60 let JUDr. M. Vykydala 
M. B.: K nedožitým devadesátinám L. Lábka 
R. Šídlo: Zemřel doc. MUDr. Z. Hornof 
L. Klimeš: Předčasně zemřelý pohádkář M. Ponic 
 
V. Laštovka - V. Brichta - V. Šůma: Tři kapitoly z dějin boje revolučního hnutí 
západních Čech proti reformismu (V. Neufussová) 
J. Záloha: Šumava od A až do Z (M. B.) 
H. Rokyta: Die böhmische Länder (M. B.) 
J. Hásková: Chebská mince z 12. a 13. st. (V. Vlasák) 
J. Kadlec: Mist Prokop z Kladrub (M. B.) 
V. J. Sladký: Z historie chodské obce Draženova (J. Pelant) 
M. Wajs: České literární Karlovarsko 1 (V. Viktora) 
M. Wajs:  Westböhmen in Goethes Leben,  Werk und Wirken (V. Bok) 
L. von Piette-Rivage: Geschichte der Papiermacherfamilie Piette de Rivage (M. 
Vykydal) 
J. Špét: Ke vzniku a programu našich nejstarších regionálních muzeí (V. Wolf) 
Okresní úřad Rokycany, Katalog presidiálních spisů 1850 - 1868, 1912 - 1941, 
zpracoval P. Cironis (V. Bystrický) 
 
 
 
 
 
 
 
MZK IX. - 1972 
 
V. Laštovka: Klatovské gestapo a parašutisté 
K. Wiendlová: Únor 1948 v ohlasech tehdejšího plzeňského tisku 
J. Hošek: Úloha západočeské organizace mládeže Československé strany sociálně 
demokratické při obnově jejího celostátního hnutí v letech 1920 - 1922 
J. Maur: Český protektorátní tisk v Plzni v době okupace (15. 3. 1939 - 5. 5. 1945) 
J. Matějček: K dějinám freisociální strany Simona Starcka (K vývoji hornického hnutí 
na Sokolovsku a k dějinám sociálně demokratických frakcí 1891 - 1938) 



                                                                                                       

52 
 

R. Stolařík: Mechanizací ke stupňování produktivity práce (Ergonomické porovnání 
některých mechanizovaných prací v lesním hospodářství na červenopoříčském 
velkostatku v letech 1886 - 1929) 
G. Hofmann: Cukrovar v Křimicích 
F. Roubík: K poměrům ve správě města Domažlic v 17. st. 
J. Fridrich: Velkostatek Horšovský Týn a Čečovice v letech 1539 - 1621 (Poměry 
majetkové, hospodářské, poddanské a národnostní). 
M. Bělohlávek: Mince v plzeňské městské pokladně v r. 1576 
J. Martínek: Zprávy o západních Čechách v latinském cestopisu z r. 1545 
M. Wajs: Nejstarší česká oslavná báseň na Karlovy Vary 
K.  Pletzer: Mikuláš  Krupěhorský (Troppelberger) z Českých Budějovic (Život a 
přehled literárního díla). 
J. Spal: Poznámky ke jménům západočeských hradů 
J. Kovář: Zámek Bušovice, dílo J. Augustona 
 
P. Burdová: Změny názvů obcí a osad v západních Čechách po r. 1945. II. část - 
býv. Karlovarský kraj 
J. Kovář: Ke dvěma omylům (O výstavbě františkánského konventu v Plzni na konci 
17. st.) 
B. Lifka: S Jindřichem Šimonem Baarem v r. 1924 
A. Macák: Průzkum městských a obecních archivů Plzeňského kraje v letech 1856 -
1859 (Příspěvek k dějinám Západočeského archivnictví) 
G. Hofmann: Secí stroj na panství Kout na Šumavě r. 1768 
 
 
 
 
 
 
 
MZK VIII. - 1971 
 
V. Laštovka: Památné budovy v Plzni spjaté s revolučním hnutím 
A. V. Solomatina: O činnosti J. Fučíka jako revolucionáře, žurnalisty a spisovatele 
V. Laštovka: Nacistické koncentrační, pracovní a zajatecké tábory na Plzeňsku 
J. Fetka: Obrana hranic západních Čech v 30. letech 
J. Šlajer: Místní obranné stávky v západočeském kamenouhelném revíru v letech 
1848 - 1887 
F. Roubík: Vyvazení poddanských povinností na panství Kout a Trhanov z let 1848 - 
1853 
A. Haas: Vývoj osídlení Královského Hvozdu ve světle nejstarších urbářů a 
zemských katastrů 1617 - 1837 
M. Bělohlávek: Zábavy a kroj na panství Hrádek u Sušice 
G. Hofmann: Železárny na bývalém velkostatku Horšovský Týn 
B. Štiess: Majetek kladrubského kláštera v době jeho zrušení r. 1785 
E. Maur: Protirobotní bouře na Loketsku r. 1742 
J. Majer: K počátkům báňsko-právního vývoje na Slavkovsku do 16. st. 
K. Dolista: Chotěšovský kopiář v Řezně a vysazení Touškova r. 1311 
R. Turek: K problému počátků slovanského Plzeňska 
M. Mrázek: Sto let české opery v Plzni 



                                                                                                       

53 
 

L. Klimeš: Hornický slang na Dole obránců míru a na Dole Krimich 
J. Spal: Jména vrchů na Plzeňsku 
P. Burdová: Změny názvů obcí a osad v západních Čechách po r. 1945. I. část - býv. 
Plzeňský kraj 
 
 
 
 
 
 
 
MZK VII. - 1970 
 
J. Matějček: Otázky osidlování a vývoje pohraničí v r. 1945 a Sokolovsko 
V. Laštovka: Protifašistický odboj na Plzeňsku v předvečer Květnového povstání v r. 
1945 
V. Laštovka: Vytyčení zpč. státní hranice pomnichovské republiky 
J. Maur: K plzeňským událostem v letech 1938 - 1939. Jak se odrazily v plzeňském 
tisku. 
J. Šlajer: Základní tendence vývoje uhelného průmyslu Plzeňska do r. 1890 
V. Bárta: Bartelmusové 
E. Maur: Západočeské protirobotní bouře za bavorské vlády 1741 - 1742 
G. Hofmann: Z počátků textilní manufaktury v Nové Kdyni 
F. Gabriel: Pivovarnictví v Zp. Čechách do poč. 18. st. 
J. Tlapák: K otázce rozšíření nezakoupených poddanských hospodářství v zp. 
Čechách v 2. pol. 18. st. 
J. Fridrich: Z minulosti velkostatku Nekmíře. Poměry majetkové, hospodářské a 
sociální ve 14. – 17. st. 
J. Honc: Cenová a váhová kontrola chleba a pečiva v Horšovském Týně v letech 
1555 - 1575 
J. Majer: K počátkům krušnohorské "důlní mechanizace" 16. st. 
F. Beneš: Význam odboje města Plzně proti králi Jiřímu Poděbradskému pro české 
dějiny v době poděbradské 
M. Flégl: Hrad Rábí a Žižkovy válečné akce na Prácheňsku 
Z. Kalista: Plzeňsko na úsvitě českých dějin 
J. Kovář: Barokní gotika v díle J. Augustona 
J. Spal - R.  Grünspanová: Plzeňská příjmení do třicetileté války 
M. Wajs: Jan Kollár a Karlovy Vary 
B.  Štiess: Z hospodaření plaského kláštera nedlouho před jeho zrušením 
G. Hofmann: Horšovskotýnské těžařstvo 
V. Starý: Vzájemné styky měst Plzně a Prachatic v 16. st. 
E. Toman: Strážovský dvůr Ostromeč 
J. Čadík: Habent sua fata libelli. Žlutický kancionál. 
V. Vojtíšek: O Fridolínu Macháčkovi 
 
J. Vacek: Sedmdesátiny V. Čepeláka 
O. Kokeš: Vzpomeňme V. Barchánka 
Bibliografie PhDr. F. Macháčka 
 
 



                                                                                                       

54 
 

MZK VI. - 1968 
 
K. Kovářík: K některým otázkám vytvoření RNV v Plzni k jeho úloze při vyvrcholení 
protifašistického obdoje 
V. Laštovka: Přípravný revoluční NV v protifašistickém obdoji 
A. Faltys: Vznik československého státu a Chebsko /Poznámky ke vzniku a vývoji 
Deutschböhmen/ 
J. Werstadt: O nedožitém životě a nedobojovaném boji G. Čadka /1883 - 1913/ 
V. Bárta: "Plzeňská lampa" Františka Křižíka. Její vznik, uplatnění doma i ve světě 
L. Lábek: Plzeňské výstavy a jejich medaile 1854 - 1942 
M. Suchá: Satirik J. F. Smetana /Několik poznámek k básnickému dílu/ 
V. Bok: Goethův plzeňský přítel J. St. Zauper 
M. Endler: Jan Jeník z Bratřic v Chebu. K jeho pobytu v letech 1791 - 1792 
J. Hanzal: K dějinám zpč. školství v době obrozenecké 
J. Kovář: Nové atribuce augustonovské 
M. Bělohlávek: Obyvatelstvo Rokycan a poddanských vesnic po válce třicetileté 
E. Maur: Drslavická epizoda z třídních bojů na Klatovsku 
F. Beneš:  Osud zápisu panské jednoty /zelenohorské/ z 28. listopadu 1465 jako 
historického pramene 
V. Holý: Připojení Chebska k německé říši 
M. Šlajsová: Pomístní názvy v katastru mrákovském 
 
M. Volf: Agronomie v západních Čechách v době Vlastenecko-hospodářské 
společnosti (K 200. výročí VHS) 
J. Zykmund: Plzeň ve světle Josefského katastru /Území Plzně v r. 1965/ 
M. Bělohlávek: Průmyslová výroba v západních Čechách v 20. a 30. letech 19. st. 
(Seznam podniků) 
A. Haas: Soupis privilegií měst a městeček v  Zpč. kraji od r. 1526 
B. Lůžek: Dva dokumenty k dějinám plzeňského landfrídu 
 
M. B.: Pětašedesátiny J. Slavíka 
M. B.: 65 let J. Zimmermanna 
M. B.: In memoriam Alexandra Berndorfa 
M. Šváb: Uzavřené dílo doc. V. Jílka 
G. Hofmann: In memoriam K. Peterse /1879 - 1968/ 
M. B.: Za Karlem Tůmou 
 
M. Bělohlávek: Vlastivědná bibliografie Zpč. kraje za r. 1966 a 1967 
 
 
 
 
 
 
 
MZK V. - 1967 
 
J. Fiala: Váleční zajatci na Karlovarsku v letech 1943 - 1945 
J. Matějček: K počátkům socialistického hnutí horníků na Sokolovsku /1882 - 1891/ 
M. Vykydal: Počátky strojní výroby papíru na Plzeňsku 



                                                                                                       

55 
 

H. Entner: Česká západní dráha jako dráha uhelná 
J. Majer: Lidovýchovné snahy K. S. Amerlinga v době předbřeznové 
J. Nožička: Zavádění cizokrajných dřevin v Zpč. kraji 
L. Hlaváčková: Karlovy Vary ve světle deníkových záznamů J. T. Helda 
E. Maur: Z bojů podbrdských městeček o vymanění z nevolnické závislosti 
L. Lábek: Sušický poklad cínového nádobí z doby předbělohorské 
Z. Pokorný: O začátcích plzeňského rodu Stehlíkovského 
K. Dolista: Tepelský klášter v pozdní gotice a renesanci 
Z. Šimeček: K dolování ve Stříbře v období předhusitském 
A. Hejna: K některým otázkám slovanského osídlení Chebu a Chebska 
V. Šaldová: O kontinuitě osídlení jihozápadních Čech na začátku prvního tisíciletí př. 
n. l. 
 
H. Entner: Drobnůstka k němcovským dokumentům 
G. Hofmann: Pokus o zavedení textilní výroby na Zbirožsku v 2. pol. 18. st. 
M. Bělohlávek: Stávka kožešnických tovaryšů v Plzni r. 1758 
J. Čadík: K datování Plzeňské madony 
M. Bělohlávek: Nová zpráva o založení Plzně 
V. Laštovka: Výsledky pětileté činnost  zpč. pobočky Čs. historické společnosti při 
ČSAV 
J. Pelant: Plzeň v listinách a listech tepelského kláštera 
 
M. B.: Bibliografie L. Lábka 1962 - 1967 
M. B.: 75 let J. Zykmunda 
M. B.: 65 let A. Zemana 
M. B.: 60 let J. Kováře 
M. B.: 60 let B. Štiesse 
Šv.: K padesátinám dr. Vl. Štěpánka 
V. Č.: K padesátinám J. Vacka 
 
M. Bělohlávek: Vlastivědná bibliografie Zpč. kraje za rok 1965 
 
 
 
 
 
 
 
MZK IV. - 1966 
 
L. Šabacký: Teorie Abendlandu a evropanství sudetoněmeckého revanšismu. K 
některým soudobým ideově politickým koncepcím sudetoněmeckých teoretiků 
revanšismu 
J. Fiala: Pracovní nasazení válečných zajatců v Sudetech se zvláštním ohledem na 
Karlovarsko od vypuknutí války v září 1939 do bitvy u Stalingradu v r. 1943 
A. Faltys: K problematice hospodářské struktury Karlovarska na počátku nacistické 
okupace 
P. Cironis: Snahy říšskoněmeckého kapitálu o uchvácení železáren města Rokycan v 
době nacistické okupace 



                                                                                                       

56 
 

M. Bělohlávek: Příspěvek k historii Plzně v letech 1939 - 1941. Hlas nacisty o vztahu 
Čechů a Němců 
G. Hofmann: Snahy o hospodářskou reformu na velkostatku Planá v druhé polovině 
18. st. 
F. Gabriel: Poměry v obchodu se solí na území západních Čech v 16. - 18. st. 
F. Roubík: Spor domažlických zádušních vsí s městem o roboty v letech 1652 - 1696 
M. Volf: Vojenské operace v západních Čechách v posledním měsíci před Bílou 
horou 
L. Lábek: Dům Říhovský v Plzni 
J. Kramařík: Baarova historická povídka, pověst a skutečnost 
I. Honl: Několik poznámek o názvu řeky Radbuzy 
J. Nožička: Snahy o zkrášení Plzně a jejího okolí 
V. Holý: Historické regióny a regionální historie 
 
H. Frank: Před zvláštním soudem. Vzpomínky na činnost Svazu přátel SSSR na 
Karlovarsku 
B. Novotný  - J. Čech: Příspěvek k dějinám dělnického hnutí na Klatovsku 
V. Bystrický: Školní pomocník Matěj Maidl v Zavlekově v r. 1848 - 1849 
J.  Hanzal -  J. Jirošová: Západní Čechy v disertačních a diplomových pracích UK 
M. Bělohlávek: Vlastivědná bibliografie Zpč. kraje za r. 1964 
 
 
 
 
 
 
 
MZK III. - 1964 
 
V. Laštovka: K vymezení regiónu pro studium dějin KSČ na Plzeňsku 
A. Faltys: Plzeňsko, Karlovarsko nebo západní Čechy 
T. Pasák: Ozbrojená akce sudetoněmeckého freikorpsu na Chebsku před 
Mnichovem r. 1938 
F. Slavík: Hospodářská krize v Měšťanském pivovaru v Plzni v letech 1929 - 1935 
J. Eret: Žumbera a satan 
J. Matějček: Český dělnický spolek Volnost ve Falknově v letech 1897 - 1908 
A. Gross: Vznik a počátky moderního průmyslu a těžby hnědého uhlí na Sokolovsku 
1780 - 1848 
E. Maur: Poslední boj přimdeckých Chodů 
F. M. Bartoš: Husitské vítězství u Domažlic r. 1431 
J. Ministr: Rozpad posledních pralesů na Sušicku 
J. Spal: Jména řek v Západočeském kraji 
O. Kalandra - V. Chum: Románský kostel sv. Petra a Pavla v Plané u Mariánských 
Lázní 
L. Lábek: Dům Guldenerovský v Plzni 
V. Čtrnáct: Plzeňsko v pravěku 
J. Rataj: Bibliografie nejdůležitějších prací V. Čtrnácta 
 
M. Bělohlávek: Příspěvek k historii Malesic v 15. st. 
J. Nožička: Snahy o zavedení mezinárodních veletrhů v Chebu po třicetileté válce 



                                                                                                       

57 
 

J. Slavík: Dělnické vzdělávací spolky v severozápadních Čechách 
M. Bělohlávek: Vlastivědná bibliografie Západočeského kraje za r. 1963 
Edice Krajského nakladatelství v Plzni 1955 - 1964 
 
 
 
 
 
 
 
MZK II. - 1963 
 
V. Laštovka: Plzeňsko v období poválečné krize. Z prvních bojů krajské organizace 
KSČ (1921 - 1924) 
V. Jíša: Škodovy závody na trhu SSSR v letech 1931 - 1938 
A. Faltys: Z dějin dělnického hnutí v Aši 
M. Bělohlávek: Příspěvek k poznání počátků průmyslové revoluce na Plzeňsku 
M. Suchá: Slovanská lípa v Plzni. Příspěvek k historii revolučních let 1848 - 1849 
G. Hofmann: P. J. Gouvier a zbirožské železárny v pol. 18. st. 
J. Kašpar: Havířské hnutí v Horním Slavkově a Krásnu roku 1680 
M. Volf: Loketský epilog na jaře 1621 
D. Líbal: Přehled urbanistického a architektonického vývoje města Sušice 
A. Zeman: Plzeňsko, Karlovarsko nebo západní Čechy? 
I. Honl: Příspěvek k horopisnému  názvosloví Západočeského kraje 
 
A. Beneš - V. Štefanová-Šaldová: Šest let výzkumů expozitury Archeologického 
ústavu ČSAV v Plzni 
V. Spěváček: Plzeňsko učiteli národů. Přehled oslav a vzpomínek na J. A. 
Komenského 
M. Bělohlávek: Vlastivědná bibliografie Západočeského kraje za rok 1961 a 1962 
V. Laštovka: První rok činnosti západočeské pobočky Československé historické 
společnosti 
 
 
 
 
 
 
 
MZK I. - 1962 
 
V. Sadek - J. Heřman: České glosy v rukopisech Chebské bible 
M. Sedlák: K. Marx v Karlových Varech 
J. Fridrich: Příspěvek k hospodářským a sociálním dějinám Nečtin v době temna 
Z. Růžek: Plzeň v česko-ruských vztazích 
J. Kašpar: Z nevolnických hnutí po třicetileté válce 
V. Jíša: Zkáza Škodových závodů v Plzni 
I. Honl:  Nástin vývoje mapového obrazu Plzeňska od začátku 16. do začátku 18. st. 
V. Lhotka: Znárodnění Měšťanského pivovaru v Plzni 
K. Fiala: Kuronští v Karlových Varech 



                                                                                                       

58 
 

E. Maur: Waldštejsnká strojírna v Plzni 
V. Bystrický: Národnostní vývoj města Stříbra a jeho nejbližšího okolí 
M. Bělohlávek: Plzeň v čtyřicátých letech 19. st. 
J. Ministr: Z minulosti jáchymovských lesů 
 
A. Macák: 1. máj na Domažlicku 
M. Suchá: Sto let od smrti J. F. Smetany 
J. Kramařík: Odhady poddanských stavení z počátku 19. st. 
V. Hrubý: Archívnictví v Západočeském kraji 
Bibliografie L. Lábka 1958 - 1961 
M. Bělohlávek: Bibliografie Západočeského kraje za rok 1959 a 1960 
 
 
 
 
 
 
 
Minulostí Plzně a Plzeňska – 1960 
 
I. Honl: Geografický pojem Všerubského mezihoří (Jeho vznik a vývoj) 
A. Frinta: Chodové – srbský kmen z Bavor 
V. Holý: Růst a rozklad rodového majetku Švihovských z Rýzmberka a pánů 
z Rožmitálu (Příspěvek k poznání vývoje feudální koncentrace pozemkového 
majetku v jihozápadních Čechách) 
M. Bělohlávek: Berní knihy plzeňské z let 1418 a 1471 (Příspěvek k městské 
diplomatice a bernictví) 
J. Urban: Příspěvek k historii starého zlatonosného revíru Kašperské Hory 
J. Kovář: Několik příspěvků k dějinám plzeňského baroka 
M. Hroch: Příspěvek k rolnickému povstvání na Žluticku a Toužimsku r. 1680 
M. Lábková: Svatební šátečky 
M. Suchá: Plzeňské Klementinum (Historie jedné budovy) 
G. Hofmann: Stávky mýtských cvočkařů v letech 1890 – 1895 (Příspěvek k počátkům 
dělnického hnutí na Plzeňsku) 
A. Špelda: Smetanova Prodaná nevěsta v plzeňské opeře 1869 – 1959 
V. Jíša: Z dějin zbrojní výroby Škodových závodů do r. 1918 
V. Lhotka: K otázce koncentrace v plzeňském pivovarském průmyslu 
M. Bělohlávek: Bibliografie Plzeňska za rok 1958 
V. Jíša: Zpráva o činnosti lektorské skupiny dějin KSČ při KV KSČ v Plzni 
Recenze 
M. Flegl: Sté výročí narození Jana Dyka 
M. Bělohlávek: Jan Hejtmánek 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                       

59 
 

Minulostí Plzně a Plzeňska – 1959 
 
V. Mencl: Hrad pražského biskupa v Horšovském Týně 
E. Šamánková: K stavebnímu vývoji řesanického kostela 
M. Bělohlávek: Dva příspěvky k hospodářským a sociálním dějinám Plzně 
v šestnáctém století 
A. Zeman: Plzeň za války třicetileté (K některým otázkám hospodářských následků 
války) 
L. Lábek: Plzeňští truhláři od založení města do konce baroka 
P. Preiss: Freskařské dílo Václava S. T. Schmidta 
I. Honl: Kolbeho hraniční mapy Rozvadovska z roku 1766 a 1768 
G. Hofmann: Rybnikářství na blatenském velkostatku v osmnáctém a devatenáctém 
století 
B. Štiess: Z počátků kapitalistické výroby západočeského sklářství (Několik 
archivních dokladů) 
V. Spěváček: Pohledy do staré pokladnice vědy a kultury (Školní knihovna 
plzeňského gymnasia) 
V. Čepelák: Pilsner Anzeiger (Pilsner Wochenblatt) v letech 1847 – 1850 
V. Mentberger: Průmyslová keramika Dubského z Vitinovsi 
Z. Ungerman: K počátkům organizované činnosti plzeňského dělnictva 
M. Suchá – M. Ulčová: Plzeňská léta Elišky Krásnohorské 
A. Špelda: Eliška Krásnohorská, Jindřich Pech a Juliána Pallová v Plzni 
F. Fabian: Budilova dramaturgie 1902 – 1912 
 
 
 
 
 
 
 
Minulostí Plzně a Plzeňska - 1958 
 
M. Bělohlávek: Řád německých rytířů v Plzni do válek husitských (Příspěvek k Listáři 
města Plzně Josefa Strnada) 
J. Homolka: Pohusitská plastika a skupina Ukřižování v kostele sv. Bartoloměje v 
Plzni 
J. Fridrich:Boj Stříbrských o privilegovanou cestu 
Z. Wirth: Renesanční Plzeň 
M. Šváb: Rukopis latinské básně Bavora z Kosmačova "O českých králích" 
A. Zeman: Z historie plzeňského pivovarství v 16. st. (Příspěvek k dějinám 
městského a měšťanského podnikání) 
A. Černý: Starosti plzeňského arcipryšta Štěpána Puchovského z Bolerazu 1630 - 
1638 
P. Preiss: K stavební historii klášterního kostela v Plasích 
O. J. Blažíček: Západočeská baroková plastika. Stručný nástin regionálního vývoje 
J. Zykmund: Pomístní jména dnešních předměstí Velké Plzně, dřívějších vesnic 
plzeňského panství v 18. a 19. st. Soupis 
K. Rodina: O pomístních jménech na Plzeňsku (Náčrt) 
M. Suchá: Počátky obrození v Plzni ve světle korespondence J. V. Sedláčka 
V. Spěváček: Ze života a práce učitele J. Spudila 



                                                                                                       

60 
 

V. Mentberger: Tomáš Khüry a jeho továrna na kamna a hliněné zboží 
Z. Hornof: Osudy pamětní desky J. Škody v Plzni 
V. Jílek: Bojovnice za ženské vzdělání. Listy E. Krásnohorské F. Schwarzovi 
M. Lábková: Dětské hry na Plzeňsku 
A. Špelda: Fibichova dramatická díla v plzeňském divadle 
V. Chudáček: Školské muzeum v Plzni 
Soupis prací L. Lábka do r. 1957 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soupis do r. 1992 v minulosti pro AmP sestavila Štěpánka Pflegerová, v r. 2018 byl doplněn do současnosti Ondřejem Maglićem. 


